



แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพง

สารบัญ		หน้า
๑	ประวัติและความเป็นมา	๓
๒	หลักการและเหตุผล	๔
๓	- วิสัยทัศน์ ค่านิยมองค์กร ปรัชญา ปณิธาน อัตลักษณ์ เอกลักษณ์ และพันธกิจ (มหาวิทยาลัยรามคำแหง)	๕
๔	- วิสัยทัศน์ ค่านิยมองค์กร ปรัชญา ปณิธาน อัตลักษณ์ เอกลักษณ์ และพันธกิจ (คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง)	๖
๕	Mind Map แสดงความเชื่อมโยงความสัมพันธ์ของแผนปฏิบัติราชการ พ.ศ. ๒๕๖๘ คณะนิติศาสตร์	๗
๖	ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ กลยุทธ์	๑๐
๗	กรอบประเด็นยุทธศาสตร์/กลยุทธ์/ตัวชี้วัดเป้าประสงค์/โครงการ/กิจกรรมของแผนปฏิบัติราชการประจำปีคณะนิติศาสตร์มหาวิทยาลัยรามคำแหง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘	๑๑
๘	แผนปฏิบัติราชการประจำปีคณะนิติศาสตร์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘	๑๕
๙	รายละเอียดแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ คณะนิติศาสตร์มหาวิทยาลัยรามคำแหง	๑๘
๑๐	งบประมาณตามภารกิจประจำปี/พื้นฐาน/งบประมาณตามภารกิจเฉพาะกิจ	๓๐
๑๑	คำอธิบายวิสัยทัศน์	๓๑
๑๒	การติดตามและประเมินผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ และแผนปฏิบัติราชการติดตามและประเมินผลแผนปฏิบัติราชการ	๓๒
๑๓	ผลการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมศักยภาพ SWOT Analysis คณะนิติศาสตร์	๓๔
๑๔	TOW MATRIX Analysis แผนปฏิบัติราชการคณะนิติศาสตร์	๓๖
	แผนผังเชิงยุทธศาสตร์ของคณะนิติศาสตร์มหาวิทยาลัยรามคำแหง	๕๕

ประวัติและความเป็นมา

คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ได้เกิดขึ้นพร้อมกับการจัดตั้งมหาวิทยาลัยรามคำแหง เมื่อวันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๑๔ โดยมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศใช้พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยรามคำแหงตามประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ ๘๘ ตอน ๒๔ ลงวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๑๔ เปิดสอนหลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต ใช้ระยะเวลาศึกษาตลอดหลักสูตรทั้งสิ้น ๔ ปี โดยมีภารกิจหลัก คือผลิตบัณฑิตเพื่อไปประกอบอาชีพด้านกฎหมายและวิชาชีพอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการปฏิบัติงานด้านวิชาการและวิจัย ในระยะแรกของการก่อตั้งมหาวิทยาลัยรามคำแหง รัฐบาลอนุญาตให้ใช้อาคารสถานที่จัดนิทรรศการ ของงานแสดงสินค้านานาชาติ ตำบลหัวหมาก เป็นสถานที่ตั้งของมหาวิทยาลัยชั่วคราว คณะนิติศาสตร์มีที่ทำการอยู่ ณ อาคารกลางน้ำ (ปัจจุบันเป็นสถานที่ทำการสภาคณาจารย์ของมหาวิทยาลัยรามคำแหง) ในปี พ.ศ. ๑๕๑๖ รัฐบาลได้อนุมัติที่ดินบริเวณที่ตั้งชั่วคราวให้เป็นที่ตั้งถาวรของมหาวิทยาลัยฯ ในขณะนั้นคณะนิติศาสตร์ซึ่งเป็นคณะที่มีนักศึกษาจำนวนมากเป็นอันดับหนึ่ง จึงได้ขออนุมัติสร้างที่ทำการถาวร และได้รับการอนุมัติให้สร้างอาคาร ๕ ชั้น ใช้ชื่อว่า อาคาร LOB (Law Office Building) ตั้งอยู่ด้านซ้ายมือของ พระรูปพ่อขุนรามคำแหงมหาราช มีพื้นที่รวม ๑๒,๕๐๐ ตารางเมตร ในปี พ.ศ. ๒๕๓๘ คณะนิติศาสตร์ได้รับอนุมัติ ให้สร้างอาคารเรียนและที่ทำการสำนักงานบัณฑิตศึกษา เพื่อรองรับการเรียนการสอนในระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตและระดับปริญญาโท ซึ่งเปิดสอนในปี พ.ศ. ๒๕๓๕ โดยใช้พื้นที่ด้านหลังอาคาร LOB (อาคาร NB ๖ เดิม) เป็นสถานที่ก่อสร้างอาคาร ๕ ชั้น มีพื้นที่รวม ๙,๔๘๐ ตารางเมตร เสร็จและเปิดทำการในปี พ.ศ. ๒๕๔๒ เป็นอาคารหลังที่ ๒ ของ คณะนิติศาสตร์ เพื่อสนองต่อความต้องการของสังคมและการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๙ ที่กำหนดให้ “คนเป็นศูนย์กลางของการพัฒนา” และต่อมาคณะนิติศาสตร์ได้เปิดโครงการหลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิตภาคพิเศษ (ปริญญาตรี) ขึ้นในปี พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งเป็นการบรรยายในชั้นเรียนนอกเวลาราชการ

โดยคณะนิติศาสตร์มหาวิทยาลัยรามคำแหงได้ปฏิบัติตามพันธกิจหลักทั้ง ๕ ประการ ตามพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๒ อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ซึ่งได้แก่

- ๑. การจัดการศึกษา
- ๒. การวิจัยและการสร้างนวัตกรรม
- ๓. การบริการวิชาการแก่สังคม
- ๔. การทำนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรม
- ๕. การบริหารจัดการตามอำนาจและหน้าที่ที่กฎหมายกำหนด

หลักการและเหตุผล

ตามที่พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ และ พ.ศ. ๒๕๖๒ (ฉบับที่ ๒) บัญญัติให้ส่วนราชการทุกแห่งต้องจัดทำแผนปฏิบัติราชการที่สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล แผนยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องนั้น คณะนิติศาสตร์ เป็นหน่วยงานภายในของมหาวิทยาลัยรามคำแหง ได้จัดทำแผนปฏิบัติราชการ ๕ ปี เพื่อเป็นกรอบกำหนดทิศทางการดำเนินงานของแผนปฏิบัติราชการประจำปี โครงการ/กิจกรรม และผลผลิตของคณะในแต่ละปีงบประมาณ นอกจากนี้ยังเป็นเครื่องมือสำคัญในการกำกับติดตามประเมินผลการปฏิบัติงาน ตามระบบการบริหารงานมุ่งผลสัมฤทธิ์ โดยบูรณาการเชื่อมโยงกับนโยบายของรัฐบาล แผนยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ แผนปฏิรูปราชการของกระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม รวมถึงนโยบายของมหาวิทยาลัย

บัดนี้ ได้เริ่มต้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ คณะกรรมการจัดทำแผนปฏิบัติราชการ คณะนิติศาสตร์ได้ประสานและจัดทำรายละเอียดของแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ของคณะนิติศาสตร์ที่สอดคล้องและเชื่อมโยงกับแผนปฏิบัติราชการ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๖ – ๒๕๗๐) คณะนิติศาสตร์ และงบประมาณรายจ่ายจากรายได้ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เพื่อให้การดำเนินงานตามพันธกิจของคณะมีการพัฒนาและมีความชัดเจน ตลอดจนติดตามผลการดำเนินงานให้บรรลุวิสัยทัศน์ของคณะที่กำหนดไว้ โดยมีพันธกิจหลัก ดังนี้

- ๑) ส่งเสริมการจัดการเรียนการสอนด้านนิติศาสตร์ด้วยรูปแบบที่หลากหลาย เพื่อให้โอกาสประชาชนในการเรียนรู้กฎหมายตลอดชีวิต
- ๒) ส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัยเพื่อพัฒนาองค์ความรู้ด้านกฎหมาย
- ๓) ส่งเสริมและสนับสนุนการบริการวิชาการในรูปแบบที่หลากหลาย ทันสมัย และสอดคล้องกับความต้องการของสังคม
- ๔) ส่งเสริมและสนับสนุนการรักษาศิลปะ วัฒนธรรม และประเพณีไทย
- ๕) ส่งเสริม และพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการโดยยึดหลักธรรมาภิบาล

วิสัยทัศน์ ค่านิยมองค์กร ปรัชญา ปณิธาน อัตลักษณ์ เอกลักษณ์ และพันธกิจ
(มหาวิทยาลัยรามคำแหง)

วิสัยทัศน์	มหาวิทยาลัยรามคำแหงเป็นตลาดวิชาดิจิทัลที่ให้บริการส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิต
ค่านิยมองค์กร	ซื่อสัตย์ จริ่งใจ โปร่งใส ยุติธรรม และภักดีต่อองค์กร
ปรัชญา	ส่งเสริมความเสมอภาคทางการศึกษาผลิตบัณฑิตที่มีความรู้คู่คุณธรรม
ปรัชญาการศึกษา	เรียนรู้ตลอดชีวิตผลิตบัณฑิตที่มีความรู้คู่คุณธรรมน้อมนำเศรษฐกิจพอเพียง เพื่อคุณภาพชีวิตที่ยั่งยืน
ปณิธาน	พัฒนามหาวิทยาลัยรามคำแหงให้เป็นแหล่งวิทยาการแบบตลาดวิชาควบคู่แบบจำกัดจำนวนมุ่งผลิตบัณฑิตที่มีความรู้คู่คุณธรรมและจิตสำนึกในความรับผิดชอบต่อสังคม
อัตลักษณ์	ผลิตบัณฑิตให้มีความรู้คู่คุณธรรม
เอกลักษณ์	มหาวิทยาลัยแบบตลาดวิชาควบคู่แบบจำกัดจำนวน
พันธกิจ	๑) การจัดการศึกษา ๒) การวิจัยและการสร้างนวัตกรรม ๓) การบริการวิชาการแก่สังคม ๔) การทำนุบำรุงศิลปและวัฒนธรรม ๕) การบริหารจัดการตามอำนาจและหน้าที่ที่กฎหมายกำหนด

วิสัยทัศน์ ค่านิยมองค์กร ปรัชญา ปณิธาน อัตลักษณ์ เอกลักษณ์ และพันธกิจ
(คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง)

วิสัยทัศน์	เป็นสถาบันการศึกษาชั้นนำด้านกฎหมาย โดยใช้นวัตกรรมในการพัฒนาการศึกษา เพื่อสร้างกำลังคนยุคใหม่ในการพัฒนาประเทศ
ค่านิยมองค์กร	มุ่งเสริมสร้างการให้บริการที่ดีโดยสร้างจิตบริการที่ประทับใจมีความรักดีต่อองค์กร และมุ่งมั่นทุ่มเทในทางวิชาการเพื่อผลิตบัณฑิตสู่ความเป็นเลิศ
ปรัชญา	คุณธรรมคู่กฎหมาย ขยายโอกาสทางการศึกษา
ปณิธาน	ผลิตบัณฑิตด้านกฎหมายที่คิดเป็น ทำเป็น มีคุณธรรมและจริยธรรม ขยายโอกาสทางการศึกษา จัดการเรียนการสอนที่มีคุณภาพ ส่งเสริมการบริการทางวิชาการ การทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม และขนบธรรมเนียมประเพณีอันดีงาม ให้บริการที่ดีกับชนทุกชั้น ส่งเสริมการวิจัย และมีการบริหารจัดการที่ดีตามหลักธรรมาภิบาล
อัตลักษณ์	ผลิตบัณฑิตให้มีความรู้คู่คุณธรรม “คุณธรรม” หมายถึง ความรับผิดชอบ ความอดทน ความขยัน และความซื่อสัตย์สุจริต
เอกลักษณ์	มหาวิทยาลัยแบบตลาดวิชาควบคู่แบบจำกัดจำนวน
พันธกิจ	๑) ส่งเสริมการจัดการเรียนการสอนด้านนิติศาสตร์ด้วยรูปแบบที่หลากหลาย เพื่อให้โอกาสประชาชนในการเรียนรู้กฎหมายตลอดชีวิต ๒) ส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัยเพื่อพัฒนาองค์ความรู้ด้านกฎหมาย ๓) ส่งเสริมและสนับสนุนการบริการวิชาการในรูปแบบที่หลากหลาย ทันสมัย และสอดคล้องกับความต้องการของสังคม ๔) ส่งเสริมและสนับสนุนการรักษาศิลปะ วัฒนธรรม และประเพณีไทย ๕) ส่งเสริม และพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการโดยยึดหลักธรรมาภิบาล

Mind Map แสดงความเชื่อมโยงความสัมพันธ์ของแผนปฏิบัติการ ปิงปประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

แผนปฏิบัติการคณะนิติศาสตร์			แผนปฏิบัติการมหาวิทยาลัย		
กลยุทธ์	เป้าประสงค์	ประเด็นยุทธศาสตร์	ประเด็นยุทธศาสตร์	เป้าประสงค์	กลยุทธ์
กลยุทธ์ที่ ๑ สร้างความเสมอภาคและความเป็นธรรมทางการศึกษา	เป้าประสงค์ที่ ๑ บัณฑิตมีคุณภาพคุณธรรม ตามมาตรฐานวิชาชีพ	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ให้โอกาสประชาชนได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ส่งเสริมการศึกษาตลอดชีวิตและพัฒนาคนทุกช่วงวัยอย่างยั่งยืน	เป้าประสงค์ที่ ๑ มีการจัดการศึกษาเพื่อการเรียนรู้ตลอดช่วงชีวิต (Lifelong Learning) อย่างมีคุณภาพมาตรฐานและยืดหยุ่นตามความเหมาะสมกับกำลังของทุก ๆ กลุ่มวัย (Enhancing Curriculum for desired learning outcomes)	กลยุทธ์ที่ ๑ จัดการศึกษาเพื่อการเรียนรู้ตลอดชีวิต
กลยุทธ์ที่ ๒ พัฒนาศักยภาพที่สอดคล้องกับความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย	เป้าประสงค์ที่ ๑ บัณฑิตมีคุณภาพคุณธรรม ตามมาตรฐานวิชาชีพ	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ให้โอกาสประชาชนได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ส่งเสริมการศึกษาตลอดชีวิตและพัฒนาคนทุกช่วงวัยอย่างยั่งยืน	เป้าประสงค์ที่ ๒ กำลังคนได้รับการพัฒนาทักษะชีวิต (Soft Skill) และทักษะศตวรรษที่ 21 ให้มีคุณภาพและประเทศสอดคล้องกับความต้องการของประเทศ	กลยุทธ์ที่ ๒ พัฒนาระบบการกำกับคุณภาพและมาตรฐานหลักสูตรสอดคล้องกับความต้องการตลาดแรงงาน
กลยุทธ์ที่ ๓ พัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัยตามความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย	เป้าประสงค์ที่ ๑ บัณฑิตมีคุณภาพคุณธรรม ตามมาตรฐานวิชาชีพ	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ให้โอกาสประชาชนได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ส่งเสริมการศึกษาตลอดชีวิตและพัฒนาคนทุกช่วงวัยอย่างยั่งยืน	เป้าประสงค์ที่ ๒ กำลังคนได้รับการพัฒนาทักษะชีวิต(Soft Skill) และทักษะศตวรรษที่ 21 ให้มีคุณภาพและประเทศสอดคล้องกับความต้องการของประเทศ	กลยุทธ์ที่ ๒ พัฒนาระบบการกำกับคุณภาพและมาตรฐานหลักสูตรสอดคล้องกับความต้องการตลาดแรงงาน
กลยุทธ์ที่ ๔ พัฒนาอาจารย์ให้มีองค์ความรู้ที่ทันสมัยทั้งด้านวิชาชีพและเทคโนโลยีสารสนเทศ	เป้าประสงค์ที่ ๑ บัณฑิตมีคุณภาพคุณธรรม ตามมาตรฐานวิชาชีพ	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ให้โอกาสประชาชนได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต	ยุทธศาสตร์ที่ ๔ พลิกโฉมสถาบันอุดมศึกษาแบบตลาดวิชา	เป้าประสงค์ที่ ๓ มีการสร้างเสริมอาจารย์และบุคลากรของมหาวิทยาลัยให้มีศักยภาพสูงและเชี่ยวชาญเฉพาะศาสตร์	กลยุทธ์ที่ ๓ ยกกระดับคุณภาพและทักษะของบุคลากรให้เป็นชุมชนทางวิชาการที่สังคมยอมรับ
กลยุทธ์ที่ ๕ จัดทำสิ่งสนับสนุนการเรียนรู้ด้านกายภาพและวิชาการให้เพียงพอทันสมัย และเหมาะสม	เป้าประสงค์ที่ ๑ บัณฑิตมีคุณภาพคุณธรรม ตามมาตรฐานวิชาชีพ	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ให้โอกาสประชาชนได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ส่งเสริมการศึกษาตลอดชีวิตและพัฒนาคนทุกช่วงวัยอย่างยั่งยืน	เป้าประสงค์ที่ ๓ กำลังคนได้รับการสร้างเสริมทักษะและสภาพแวดล้อมพื้นฐานเพื่อประสิทธิภาพของการเรียนรู้	กลยุทธ์ที่ ๓ พัฒนาทักษะพื้นฐานและสิ่งแวดล้อมในการใช้ชีวิตเพื่อสนับสนุนการเรียนรู้ของผู้เรียน

Mind Map แสดงความเชื่อมโยงความสัมพันธ์ของแผนปฏิบัติการ ปิงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

แผนปฏิบัติการคณะนิติศาสตร์			แผนปฏิบัติการมหาวิทยาลัย		
กลยุทธ์	เป้าประสงค์	ประเด็นยุทธศาสตร์	ประเด็นยุทธศาสตร์	เป้าประสงค์	กลยุทธ์
กลยุทธ์ที่ ๖ พัฒนาผู้เรียนให้มีคุณสมบัติตามคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามอัตลักษณ์ของคณะ	เป้าประสงค์ที่ ๑ บัณฑิตมีคุณภาพคุณธรรม ตามมาตรฐานวิชาชีพ	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ให้โอกาสประชาชนได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ส่งเสริมการศึกษาตลอดชีวิตและพัฒนาคนทุกช่วงวัยอย่างยั่งยืน	เป้าประสงค์ที่ ๓ กำลังคนได้รับการสร้างเสริมทักษะและสภาพแวดล้อมพื้นฐานเพื่อประสิทธิภาพของการเรียนรู้	กลยุทธ์ที่ ๓ พัฒนาทักษะพื้นฐานและสิ่งแวดล้อมในการใช้ชีวิตเพื่อสนับสนุนการเรียนรู้ของผู้เรียน
กลยุทธ์ที่ ๗ ส่งเสริมให้มีการตีพิมพ์เผยแพร่วิทยานิพนธ์ในระดับบัณฑิตศึกษา	เป้าประสงค์ที่ ๑ บัณฑิตมีคุณภาพคุณธรรม ตามมาตรฐานวิชาชีพ	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ให้โอกาสประชาชนได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ส่งเสริมการศึกษาตลอดชีวิตและพัฒนาคนทุกช่วงวัยอย่างยั่งยืน	เป้าประสงค์ที่ ๓ กำลังคนได้รับการสร้างเสริมทักษะและสภาพแวดล้อมพื้นฐานเพื่อประสิทธิภาพของการเรียนรู้	กลยุทธ์ที่ ๓ พัฒนาทักษะพื้นฐานและสิ่งแวดล้อมในการใช้ชีวิตเพื่อสนับสนุนการเรียนรู้ของผู้เรียน
กลยุทธ์ที่ ๘ มีการบริการศิษย์เก่าที่หลากหลายรูปแบบเพื่อให้ข้อมูลและความรู้ที่สร้างประโยชน์	เป้าประสงค์ที่ ๒ ศิษย์เก่าได้รับการพัฒนาให้มีศักยภาพเพื่อใช้ประโยชน์ในวิชาชีพเพิ่มขึ้น	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ให้โอกาสประชาชนได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ส่งเสริมการศึกษาตลอดชีวิตและพัฒนาคนทุกช่วงวัยอย่างยั่งยืน	เป้าประสงค์ที่ ๒ กำลังคนได้รับการพัฒนาทักษะชีวิต(Soft Skill) และทักษะศตวรรษที่ 21 ให้มีคุณภาพและประเทศสอดคล้องกับความต้องการของประเทศ	กลยุทธ์ที่ ๒ พัฒนาระบบการกำกับคุณภาพและมาตรฐานหลักสูตรสอดคล้องกับความต้องการตลาดแรงงาน
กลยุทธ์ที่ ๙ พัฒนางานวิจัยเชิงปฏิบัติการให้กับนักวิจัยรุ่นใหม่ให้มีความรู้ความเข้าใจในการทำวิจัยหรืองานวิชาการ	เป้าประสงค์ที่ ๓ มีงานวิจัยและผลงานวิชาการที่ใช้ประโยชน์หรือตีพิมพ์เผยแพร่	ยุทธศาสตร์ที่ ๒ ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและวิชาการ	ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การวิจัย เทคโนโลยี และนวัตกรรมทางการศึกษา	เป้าประสงค์ที่ ๑ มหาวิทยาลัยมีความพร้อมของปัจจัยเกื้อหนุนเพื่อการวิจัย นวัตกรรม และการจัดการผลประโยชน์จากทรัพย์สินทางปัญญา	กลยุทธ์ที่ ๑ การพัฒนาระบบการบริหารการวิจัยและผลประโยชน์จากทรัพย์สินทางปัญญา
กลยุทธ์ที่ ๑๐ ส่งเสริมและสนับสนุนให้นักวิจัยพัฒนางานวิจัยและผลงานวิชาการโดยจัดหาแหล่งทุนจากงบประมาณแผ่นดินและภายนอก รวมทั้งแหล่งตีพิมพ์	เป้าประสงค์ที่ ๓ มีงานวิจัยและผลงานวิชาการที่ใช้ประโยชน์หรือตีพิมพ์เผยแพร่	ยุทธศาสตร์ที่ ๒ ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและวิชาการ	ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การวิจัย เทคโนโลยี และนวัตกรรมทางการศึกษา	เป้าประสงค์ที่ ๑ มหาวิทยาลัยมีความพร้อมของปัจจัยเกื้อหนุนเพื่อการวิจัย นวัตกรรม และการจัดการผลประโยชน์จากทรัพย์สินทางปัญญา	กลยุทธ์ที่ ๑ การพัฒนาระบบการบริหารการวิจัยและผลประโยชน์จากทรัพย์สินทางปัญญา
กลยุทธ์ที่ ๑๑ วิเคราะห์ความต้องการของชุมชนและดำเนินการตามความต้องการของชุมชน	เป้าประสงค์ที่ ๔ ชุมชนเข้มแข็งจากการบริการวิชาการของคณะ	ยุทธศาสตร์ที่ ๓ ส่งเสริมและสนับสนุนการบริการวิชาการ การเรียนรู้ตลอดชีวิตแก่ชุมชน สังคม เพื่อให้เกิดความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน	ยุทธศาสตร์ที่ ๒ สร้างความเสมอภาคทางสังคม สร้างและขยายโอกาสทางการศึกษา	เป้าประสงค์ที่ ๑ มีการขยายโอกาสเข้าถึงบริการวิชาการของหน่วยงานโดยมีทั้งใคร่ไวย่างหลัง ทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาคที่สอดคล้องกับความต้องการของคนในพื้นที่เพื่อสร้างคุณภาพชีวิตหรือต่อยอดการเรียนรู้ตลอดชีวิต	กลยุทธ์ที่ ๑ สร้างโอกาสการเข้าถึงบริการทางวิชาการการศึกษาอย่างทั่วถึงและเป็นธรรมโดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง

Mind Map แสดงความเชื่อมโยงความสัมพันธ์ของแผนปฏิบัติการ ปิงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

แผนปฏิบัติการคณะนิติศาสตร์			แผนปฏิบัติการมหาวิทยาลัย		
กลยุทธ์	เป้าประสงค์	ประเด็นยุทธศาสตร์	ประเด็นยุทธศาสตร์	เป้าประสงค์	กลยุทธ์
กลยุทธ์ที่ ๑๒ มีการกำกับติดตาม ประเมินผลลัพธ์จากการบริการวิชาการ	เป้าประสงค์ที่ ๔ ชุมชนเข้มแข็งจากการ บริการวิชาการของคณะ	ยุทธศาสตร์ที่ ๓ ส่งเสริมและสนับสนุน การบริการวิชาการ การเรียนรู้ตลอดชีวิต แก่ชุมชน สังคม เพื่อให้เกิดความเข้มแข็ง อย่างยั่งยืน	ยุทธศาสตร์ที่ ๒ สร้างความเสมอภาคทาง สังคม สร้างและขยายโอกาสทางการศึกษา	เป้าประสงค์ที่ ๑ มีการขยายโอกาส เข้าถึงบริการวิชาการของหน่วยงานโดยมีทั้ง ใครไว้ข้างหลัง ทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาคที่ สอดคล้องกับความต้องการของคนในพื้นที่ เพื่อสร้างคุณภาพชีวิตหรือต่อยอดการ เรียนรู้ตลอดชีวิต	กลยุทธ์ที่ ๑ สร้างโอกาสการเข้าถึงบริการ ทางวิชาการการศึกษอย่างทั่วถึงและเป็น ธรรมโดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง
กลยุทธ์ที่ ๑๓ วิเคราะห์ความต้องการของ ผู้รับบริการ/โครงการ และดำเนินการตาม ความต้องการ	เป้าประสงค์ที่ ๕ มีรายได้จากการบริการ วิชาการ/ปี	ยุทธศาสตร์ที่ ๓ ส่งเสริมและสนับสนุน การบริการวิชาการ การเรียนรู้ตลอดชีวิต แก่ชุมชน สังคม เพื่อให้เกิดความเข้มแข็ง อย่างยั่งยืน	ยุทธศาสตร์ที่ ๒ สร้างความเสมอภาคทาง สังคม สร้างและขยายโอกาสทางการศึกษา	เป้าประสงค์ที่ ๑ มีการขยายโอกาส เข้าถึงบริการวิชาการของหน่วยงานโดยมีทั้ง ใครไว้ข้างหลัง ทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาคที่ สอดคล้องกับความต้องการของคนในพื้นที่ เพื่อสร้างคุณภาพชีวิตหรือต่อยอดการ เรียนรู้ตลอดชีวิต	กลยุทธ์ที่ ๑ สร้างโอกาสการเข้าถึงบริการ ทางวิชาการการศึกษอย่างทั่วถึงและเป็น ธรรมโดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง
กลยุทธ์ที่ ๑๔ มีการกำกับติดตาม ประเมินผลลัพธ์จากการบริการวิชาการแก่ ผู้รับบริการ	เป้าประสงค์ที่ ๕ มีรายได้จากการบริการ วิชาการ/ปี	ยุทธศาสตร์ที่ ๓ ส่งเสริมและสนับสนุน การบริการวิชาการ การเรียนรู้ตลอดชีวิต แก่ชุมชน สังคม เพื่อให้เกิดความเข้มแข็ง อย่างยั่งยืน	ยุทธศาสตร์ที่ ๒ สร้างความเสมอภาคทาง สังคม สร้างและขยายโอกาสทางการศึกษา	เป้าประสงค์ที่ ๑ มีการขยายโอกาส เข้าถึงบริการวิชาการของหน่วยงานโดยมีทั้ง ใครไว้ข้างหลัง ทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาคที่ สอดคล้องกับความต้องการของคนในพื้นที่ เพื่อสร้างคุณภาพชีวิตหรือต่อยอดการ เรียนรู้ตลอดชีวิต	กลยุทธ์ที่ ๑ สร้างโอกาสการเข้าถึงบริการ ทางวิชาการการศึกษอย่างทั่วถึงและเป็น ธรรมโดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง
กลยุทธ์ที่ ๑๕ ส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะ และวัฒนธรรม	เป้าประสงค์ที่ ๖ เพื่อให้นักศึกษาและ บุคลากรมีความเข้าใจในศิลปะและ วัฒนธรรม	ยุทธศาสตร์ที่ ๔ ส่งเสริมและสนับสนุน การทำนุบำรุงศาสนา ศิลปะ และ วัฒนธรรมไทย	ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ส่งเสริมการศึกษาตลอด ชีวิตและพัฒนาคนทุกช่วงวัยอย่างยั่งยืน	เป้าประสงค์ที่ ๔ กำลังคนและผู้รับบริการ จากผลการบูรณาการ การอนุรักษ์ เสริมสร้าง ทักษะ ต่อยอดศิลปะและ วัฒนธรรมมีความตระหนัต่อการดำรงชีวิต และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม	กลยุทธ์ที่ ๔ ส่งเสริมศิลปะและวัฒนธรรม บูรณาการการเรียนการสอนเพื่อ เสริมสร้างเป็นพลเมืองให้แก่ผู้เรียน

๕ ประเด็นยุทธศาสตร์ / ๗ เป้าประสงค์ / ๒๓ กลยุทธ์

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๑	ให้โอกาสประชาชนได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต
เป้าประสงค์ที่ ๑	บัณฑิตมีคุณภาพ คุณธรรม ตามมาตรฐานวิชาชีพ
กลยุทธ์ที่ ๑	สร้างความเสมอภาคและความเป็นธรรมทางการศึกษา
กลยุทธ์ที่ ๒	พัฒนาบัณฑิตที่สอดคล้องกับความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
กลยุทธ์ที่ ๓	พัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัยตามความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
กลยุทธ์ที่ ๔	พัฒนาอาจารย์ให้มีองค์ความรู้ที่ทันสมัยทั้งด้านวิชาชีพและเทคโนโลยีสารสนเทศ
กลยุทธ์ที่ ๕	พัฒนาเทคนิคการสอนของอาจารย์โดยนำเทคโนโลยีมาบูรณาการกับการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ
กลยุทธ์ที่ ๖	จัดหาสิ่งสนับสนุนการเรียนรู้ด้านกายภาพและวิชาการให้เพียงพอ ทันสมัย และเหมาะสม
กลยุทธ์ที่ ๗	พัฒนาผู้เรียนให้มีคุณสมบัติตามคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามอัตลักษณ์ของคณะ
กลยุทธ์ที่ ๘	ส่งเสริมให้มีการตีพิมพ์เผยแพร่วิทยานิพนธ์ในระดับบัณฑิตศึกษา
เป้าประสงค์ที่ ๒	ศิษย์เก่าได้รับการพัฒนาให้มีศักยภาพเพื่อใช้ประโยชน์ในวิชาชีพเพิ่มขึ้น
กลยุทธ์ที่ ๙	มีการบริการศิษย์เก่าที่หลากหลายรูปแบบเพื่อให้ข้อมูลและความรู้ที่สร้างประโยชน์ให้กับศิษย์เก่า

ยุทธศาสตร์ที่ ๒	ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและวิชาการ
เป้าประสงค์ที่ ๓	มีงานวิจัยและผลงานวิชาการ ที่ใช้ประโยชน์หรือตีพิมพ์เผยแพร่
กลยุทธ์ที่ ๑๐	พัฒนางานวิจัยเชิงปฏิบัติการให้กับนักวิจัยรุ่นใหม่ให้มีความรู้ ความเข้าใจในการทำวิจัยหรืองานวิชาการ
กลยุทธ์ที่ ๑๑	ส่งเสริมและสนับสนุนให้นักวิจัยพัฒนางานวิจัยและผลงานวิชาการ โดยจัดหาแหล่งทุนจากงบประมาณแผ่นดินและภายนอก รวมทั้งแหล่งตีพิมพ์
ยุทธศาสตร์ที่ ๓	ส่งเสริมและสนับสนุนการบริการวิชาการ การเรียนรู้ตลอดชีวิตแก่ชุมชน สังคมเพื่อให้เกิดความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน
เป้าประสงค์ที่ ๔	ชุมชนเข้มแข็งจากการบริการวิชาการของคณะ
กลยุทธ์ที่ ๑๒	วิเคราะห์ความต้องการของชุมชนและดำเนินการตามความต้องการของชุมชน
กลยุทธ์ที่ ๑๓	มีการกำกับติดตามประเมินผลลัพธ์จากการบริการวิชาการแก่ชุมชน
เป้าประสงค์ที่ ๕	มีรายได้จากการบริการวิชาการ/ปี
กลยุทธ์ที่ ๑๔	วิเคราะห์ความต้องการของผู้รับบริการ/โครงการ และดำเนินการตามความต้องการของผู้รับบริการ
กลยุทธ์ที่ ๑๕	มีการกำกับติดตามประเมินผลลัพธ์จากการบริการวิชาการแก่ผู้รับบริการ
ยุทธศาสตร์ที่ ๔	ส่งเสริมและสนับสนุนการทำนุบำรุงศาสนา ศิลปะ และวัฒนธรรมไทย
เป้าประสงค์ที่ ๖	เพื่อให้นักศึกษาและบุคลากรมีความเข้าใจในศิลปและวัฒนธรรม
กลยุทธ์ที่ ๑๖	ส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะและวัฒนธรรม
กลยุทธ์ที่ ๑๗	นำศิลปะและวัฒนธรรมไปบูรณาการกับการเรียนการสอน

ยุทธศาสตร์ที่ ๕	การพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารองค์กรสู่องค์กรแห่งการเรียนรู้ โดยยึดหลักธรรมาภิบาล
เป้าประสงค์ที่ ๗	มีการประเมินความสำเร็จของการบริหารจัดการตามตัวบ่งชี้ของแผนที่กำหนดไว้
กลยุทธ์ที่ ๑๘	พัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนให้มีศักยภาพที่จะพัฒนาองค์กรไปสู่ความสำเร็จ
กลยุทธ์ที่ ๑๙	มีธรรมาภิบาลในการบริหารองค์กร
กลยุทธ์ที่ ๒๐	ส่งเสริมสนับสนุนให้นำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการตัดสินใจของฝ่ายบริหาร
กลยุทธ์ที่ ๒๑	มีการบริหารจัดการสภาพแวดล้อมให้น่าอยู่ปลอดภัย และมีบรรยากาศที่ดีที่เอื้อต่อการทำงาน
กลยุทธ์ที่ ๒๒	สร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชนทั้งในหรือต่างประเทศ
กลยุทธ์ที่ ๒๓	ส่งเสริมสนับสนุนให้มีการจัดการความรู้เพื่อมีข้อมูลที่เป็นประโยชน์ของคณะ

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๑	ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๒	ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๓	ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๔	ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๕
ให้โอกาสประชาชนได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต	ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและวิชาการ	ส่งเสริมและสนับสนุนการบริการวิชาการ การเรียนรู้ตลอดชีวิตแก่ชุมชน สังคม เพื่อให้เกิดความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน	ส่งเสริมและสนับสนุนการทำนุบำรุง ศาสนา ศิลปะ และวัฒนธรรมไทย	การพัฒนาประสิทธิภาพการบริหาร องค์กรสู่องค์กรแห่งการเรียนรู้ โดย ยึดหลักธรรมาภิบาล
เป้าประสงค์ที่	เป้าประสงค์ที่	เป้าประสงค์ที่	เป้าประสงค์ที่	เป้าประสงค์ที่
๑. บัณฑิตมีคุณภาพคุณธรรม ตาม มาตรฐานวิชาชีพ ๒. ศิษย์เก่าได้รับการพัฒนาให้มี ศักยภาพเพื่อใช้ประโยชน์ในวิชาชีพ เพิ่มขึ้น	๓. มีงานวิจัยและผลงานวิชาการที่ใช้ ประโยชน์หรือตีพิมพ์เผยแพร่	๔. ชุมชนเข้มแข็งจากการบริการวิชาการ ของคณะ ๕ มีรายได้จากการบริการวิชาการ/ปี	๖. เพื่อให้นักศึกษาและบุคลากรมีความ เข้าใจในศิลปะและวัฒนธรรม	๗. มีการประเมินความสำเร็จของการ บริหารจัดการตามตัวบ่งชี้ของแผนที่ กำหนดไว้

กลยุทธ์	กลยุทธ์	กลยุทธ์	กลยุทธ์	กลยุทธ์
๑. สร้างความเสมอภาคและความเป็นธรรมทางการศึกษา ๒. พัฒนابัณฑิตที่สอดคล้องกับความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ๓. พัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัยตามความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ๔. พัฒนาอาจารย์ให้มีองค์ความรู้ที่ทันสมัยทั้งด้านวิชาชีพและเทคโนโลยีสารสนเทศ ๕. จัดหาสิ่งสนับสนุนการเรียนรู้ด้านกายภาพและวิชาการให้เพียงพอทันสมัย และเหมาะสม ๖. พัฒนาผู้เรียนให้มีคุณสมบัติตามคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามอัตลักษณ์ของคณะ ๗. ส่งเสริมให้มีการตีพิมพ์เผยแพร่วิทยานิพนธ์ในระดับบัณฑิตศึกษา ๘. มีการบริการศิษย์เก่าที่หลากหลายรูปแบบเพื่อให้ข้อมูลและความรู้ที่สร้างประโยชน์	๙. พัฒนางานวิจัยเชิงปฏิบัติการให้กับนักวิจัยรุ่นใหม่ให้มีความรู้ ความเข้าใจในการทำวิจัยหรืองานวิชาการ ๑๐. ส่งเสริมและสนับสนุนให้นักวิจัยพัฒนางานวิจัยและผลงานวิชาการ โดยจัดหาแหล่งทุนจากงบประมาณแผ่นดินและภายนอก รวมทั้งแหล่งตีพิมพ์	๑๑. วิเคราะห์ความต้องการของชุมชนและดำเนินการตามความต้องการของชุมชน ๑๒. มีการกำกับติดตามประเมินผลลัพธ์จากการบริการวิชาการ ๑๓. วิเคราะห์ความต้องการของผู้รับบริการ/โครงการ และดำเนินการตามความต้องการ ๑๔. มีการกำกับติดตามประเมินผลลัพธ์จากการบริการวิชาการแก่ผู้รับบริการ	๑๕. ส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะและวัฒนธรรม ๑๖. นำศิลปะและวัฒนธรรมไปบูรณาการกับการเรียนการสอน	๑๗. พัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนให้มีศักยภาพที่จะพัฒนาองค์กรไปสู่ความสำเร็จ ๑๘. มีธรรมาภิบาลในการบริหารองค์กร ๑๙. ส่งเสริมสนับสนุนให้นำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการตัดสินใจของฝ่ายบริหาร ๒๐. มีการบริหารจัดการสภาพแวดล้อมให้น่าอยู่และปลอดภัย และมีบรรยากาศที่ดีที่เอื้อต่อการทำงาน ๒๑. สร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชนทั้งในหรือต่างประเทศ ๒๒. ส่งเสริมสนับสนุนให้มีการจัดการความรู้เพื่อมีข้อมูลที่เป็นประโยชน์ของคณะ

โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต
๑. โครงการประชาสัมพันธ์รับนักศึกษาใหม่ ๒. กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนเพื่อผลิต ๓. กิจกรรมประเมินบัณฑิตปริญญาตรีได้งาน ทำหรือประกอบอาชีพภายใน ๑ ปี ๔. กิจกรรมประเมินความพึงพอใจของผู้ใช้ บัณฑิตที่มีต่อผู้สำเร็จการศึกษา ๕. โครงการอบรมให้ความรู้ในการนำเกณฑ์ AUN-QA (ASEAN University Network Quality) หลักสูตร ๖. โครงการพัฒนาหลักสูตรนิเทศศาสตรบัณฑิต ให้สอดคล้องกับความต้องการและความ คาดหวังของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ๗. โครงการส่งเสริมสนับสนุนอาจารย์ให้ แลกเปลี่ยนข้อมูลกฎหมายที่ทันสมัย ๘. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อพัฒนา ศักยภาพอาจารย์ ด้านเทคโนโลยีเพื่อการ เรียนการสอน ๙. กิจกรรมบริการห้องคอมพิวเตอร์ (สำหรับสืบค้นข้อมูล) ๑๐. โครงการปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ คณะนิติศาสตร์ปีการศึกษา ๒๕๖๘	๑. โครงการพัฒนาศักยภาพด้านการวิจัยของ อาจารย์และนักวิจัย ๒. โครงการวิจัย เรื่อง ปัญหาการกำหนดและพิจารณาโทษใน กฎหมายวินัยทางการคลัง (ผศ.สัจจวัฒน์ เรืองกาญจน์กุล) ๓. โครงการวิจัย เรื่อง ประเด็นท้าทายและปัญหาการ คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในบริบทเกม ออนไลน์ (ผศ.ปรีดา โชติมานนท์) ๔. โครงการวิจัย เรื่อง ปัญหากฎหมายในการทำประกันภัย ความรับผิดของปัญญาประดิษฐ์ ทุนวิจัย (นายโชติชวล โชติกเสถียร) ๕. โครงการวิจัย เรื่อง ปัญหาการระงับข้อพิพาทโดย อนุญาโตตุลาการที่เกี่ยวข้องกับความไม่ภาคทาง เพศหรือการเลือกปฏิบัติทางเพศ : ศึกษากรณี การจ้างงานทุนวิจัย (นายภคิน อัครธีรภาพ)	๑. โครงการบริการวิชาการแก่ชุมชนและสังคม ชุมชนอ่อนนุชทาวน์เฮาส์ ๑ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร ปีที่ ๔ เรื่อง กฎหมาย ที่ดิน ๒. โครงการบริการวิชาการแก่ชุมชนและสังคม ชุมชนธรรมานุรักษ์ เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร ปีที่ ๒ เรื่อง กฎหมายแพ่ง และพาณิชย์ว่าด้วยละเมิด ๓. กิจกรรมการนำผลลัพธ์จากการบริการ วิชาการมาวิเคราะห์แก้ปัญหาเพื่อนำไปใช้ ในรอบต่อไป ๔. โครงการฝึกอบรม “หลักสูตรเตรียมความ พร้อมสำหรับเจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วน บุคคล” (Preparation Corse for DPO) ๕. กิจกรรมการนำผลลัพธ์จากการบริการ วิชาการมาวิเคราะห์แก้ปัญหาเพื่อนำไปใช้ ในรอบต่อไป	๑. โครงการสืบสานประเพณีไทย “วันสงกรานต์ ๒๕๖๘” ๒. โครงการไหว้ครู คณะนิติศาสตร์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ ๓. โครงการศึกษาหลักความศักดิ์สิทธิ์ของ กฎหมายอาญาจากตำนานพันท้ายนรสิงห์	๑. โครงการสัมมนาประจำปี คณะนิติศาสตร์ ๒๕๖๘ ๒. โครงการให้ความรู้และเตรียมความพร้อม เพื่อขอตำแหน่งให้สูงขึ้น (สำหรับบุคลากรสายสนับสนุน) ๓. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการด้าน คอมพิวเตอร์ ๔. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการด้านการดูแล สุขภาพและปฐมพยาบาลเบื้องต้น ๕. โครงการสร้างความรู้ความเข้าใจเกณฑ์ การประกันคุณภาพระดับหลักสูตร (AUN – QA) ๖. กิจกรรมการบริหารจัดการและจัดเก็บข้อ ร้องเรียนของผู้รับบริการเพื่อนำมาแก้ไข และประเมินผล ๗. โครงการให้ความรู้ เรื่อง จริยธรรม จรรยาบรรณและอบรมความปลอดภัยใน การทำงาน ๘. กิจกรรมจัดทำระบบสารสนเทศของ คณะนิติศาสตร์ ๙. กิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ภายในคณะ

โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต
๑๑. โครงการแนะแนวหลักสูตรนิติศาสตร์ ๑๒.โครงการแข่งขันทางวิชาการ ๑๓. โครงการอบรมวิธีการเขียนคำตอบ ข้อสอบกฎหมายแบบอัตนัยสำหรับ นักศึกษาคณะนิติศาสตร์ ๑๔. โครงการสัปดาห์พี ๖๘ ๑๕. โครงการอบรมให้ความรู้ด้านประกัน คุณภาพการศึกษาแก่นักศึกษา ๑๖. โครงการให้คำปรึกษาการเรียนและการใช้ ชีวิตสำหรับนักศึกษาคณะนิติศาสตร์ ๑๗.โครงการสานสัมพันธ์นัักศึกษา ๑๘. โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษา ๑๙. โครงการสานรักสายสัมพันธ์จากครูสู่ศิษย์ (Meet & Great) ๒๐. โครงการปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ปี การศึกษา ๒๕๖๘(นักศึกษา ป.โท) ๒๑. โครงการ “วิธีเขียนรายงานและการ ค้นคว้าอิสระ ระดับบัณฑิตศึกษา” ปีการศึกษา ๒๕๖๗ (Online) ๒๒. โครงการ Library Tour“ฐานข้อมูล อิเล็กทรอนิกส์ และกระบวนการสืบค้น ฐานข้อมูลสำนักหอสมุดกลาง” ปี ๒๕๖๘	๖. โครงการวิจัย เรื่อง ข้อเสนอเพื่อการปฏิรูประบบรัฐสภา ในประเทศไทย : มุมมองเชิงวิเคราะห์ เปรียบเทียบ (นายวศิน ยิ้มแย้ม) ๗. โครงการวิจัย เรื่อง นิติปรัชญายุคฟื้นฟู (รศ.ปวีศร เลิศธรรมเทวี) ๘. โครงการวิจัย เรื่อง ปัญหาการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็น มนุษย์ในระบบกฎหมายไทย (นางสาวสุนิษา ธีร์โรจน์วิทย์) ๙. โครงการวิจัย เรื่อง เรื่อง การคุ้มครองสิทธิที่จะได้รับการ ดำเนินคดีอย่างเป็นธรรมในกระบวนการก่อน ฟ้องคดี (ผศ.ธีรนิติ เทพสุเมธานนท์)			๑๐. โครงการส่งเสริมความร่วมมือทางวิชาการ ๑๑. โครงการการจัดการความรู้ ด้านการการผลิตบัณฑิต หัวข้อ เทคนิคการสอนออนไลน์ ๑๓. โครงการการจัดการความรู้ ด้านการวิจัย

โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต
๒๓. โครงการ “วิธีการเขียนผลงานทางวิชาการ เพื่อตีพิมพ์เผยแพร่ฐานข้อมูล TCI และการประชุมระดับชาติหรือนานาชาติ ปีการศึกษา ๒๕๖๗	๑๐. โครงการวิจัย เรื่อง กรอบแนวคิดแนวทางด้านกฎหมายสำหรับประเทศไทยในการอนุวัติการการมีส่วนร่วมที่ประเทศกำหนด (Nationally Determined Contributions) ภายใต้ความตกลงปารีส (Paris Agreement) (นายวรพจน์ สืบประเสริฐกุล)			
๒๔. โครงการเตรียมความพร้อมศิษย์เก่า	๑๑. โครงการวิจัยที่ได้รับทุนวิจัยจากหน่วยงานภายนอก ๑๑. โครงการวารสารรามาธิบดีฉบับ นิติศาสตร์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ (๒ ฉบับ/ปี) ๑๒. กิจกรรมนักวิจัยดีเด่นประจำปีการศึกษา ๒๕๖๗			

คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง

หน่วย : ล้านบาท

[illegible]

หน่วย : ล้านบาท												
ยุทธศาสตร์/ เป้าประสงค์ /กลยุทธ์		ตัวชี้วัดเป้าประสงค์	ค่าเป้าหมาย ๒๕๖๘	ตัวชี้วัดกลยุทธ์	ที่มาตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย ๒๕๖๘	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	ตัวชี้วัดโครงการ/ กิจกรรม	ค่าเป้าหมาย ๒๕๖๘	วงเงินงบประมาณ ปี ๒๕๖๘		หมายเหตุและ หน่วยงานที่รับผิดชอบ
										งปม.	นอก งปม.	
	กลยุทธ์ที่ ๒ พัฒนাবัณฑิตที่สอดคล้องกับความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย											
				๑. ผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรที่ได้มาตรฐาน	มร.	ร้อยละ ๑๐๐	๑. กิจกรรมจัดการเรียนการสอนเพื่อผลิตบัณฑิต	๑. จำนวนผู้สำเร็จการศึกษา	๓,๐๐๐ คน			รองคณบดีฝ่ายวิชาการฯ/กรรมการวิชาการฯ/และวิจัย
				๑. ร้อยละของผู้สำเร็จการศึกษาระดับอุดมศึกษาที่ได้นำงานทำหรือประกอบอาชีพอิสระภายใน ๑ ปี	มร.	ร้อยละ ๗๕	๑. กิจกรรมประเมินบัณฑิตปริญญาดำรงงานทำหรือประกอบอาชีพอิสระภายใน ๑ ปี	๑. ร้อยละของผู้สำเร็จการศึกษาระดับอุดมศึกษาที่ได้นำงานทำหรือประกอบอาชีพอิสระภายใน ๑ ปี	ร้อยละ ๗๕			อาจารย์ประจำหลักสูตร
				๑. ความพึงพอใจของนายจ้างที่มีต่อคุณลักษณะของบัณฑิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง	มร.	๓.๖๕	๒. กิจกรรมประเมินความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิตที่มีต่อผู้สำเร็จการศึกษา	๑. ความพึงพอใจของนายจ้างที่มีต่อคุณลักษณะของบัณฑิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง	๓.๖๕			อาจารย์ประจำหลักสูตร/รองคณบดีฝ่ายวิชาการฯ/รองคณบดีฝ่ายนโยบายฯ/หน่วยวิเทศสัมพันธ์
												งานนโยบายและแผน
	กลยุทธ์ที่ ๓ พัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัยตามความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย											
		รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/อาจารย์ผู้รับผิดชอบ		๑. หลักสูตรที่ได้รับการพัฒนาให้ทันสมัย	มร.	ร้อยละ ๑๐๐ของหลักสูตร	๑. โครงการอบรมให้ความรู้ในการนำเกณฑ์ AUN-QA (ASEAN University Network Quality Assurance) มาใช้ในการบริหารหลักสูตร	๑. หลักสูตรได้มาตรฐาน	ร้อยละ ๑๐๐ของหลักสูตร		๐.๐๔๐	รองคณบดีฝ่ายวิชาการฯ/อนุกรรมการวิชาการ(ฝ่ายวิชาการ)/
		หลักสูตร/คณะกรรมการประกันคุณภาพการศึกษา/คณะกรรมการเตรียมความพร้อมเพื่อรับตรวจ										อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร
		ประเมินคุณภาพการศึกษา ระดับหลักสูตร ตามเกณฑ์ AUN-QA หลักสูตร					๒. โครงการพัฒนาหลักสูตรนิติศาสตร์บัณฑิตให้สอดคล้องกับความต้องการและความคาดหวังของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย	๑.ร้อยละผู้เข้าร่วมโครงการมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักสูตร	ร้อยละ ๘๐		๐.๐๕๐	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/รองคณบดีฝ่ายประกันคุณภาพการศึกษา/
		นิติศาสตร์บัณฑิต										คณะกรรมการฝ่ายประกันคุณภาพการศึกษา

หน่วย : ล้านบาท											
ยุทธศาสตร์/ เป้าประสงค์ /กลยุทธ์	ตัวชี้วัดเป้าประสงค์	ค่าเป้าหมาย ๒๕๖๘	ตัวชี้วัดกลยุทธ์	ที่มาตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย ๒๕๖๘	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	ตัวชี้วัดโครงการ/ กิจกรรม	ค่าเป้าหมาย ๒๕๖๘	วงเงินงบประมาณ ปี ๒๕๖๘		หมายเหตุและ หน่วยงานที่รับผิดชอบ
									งปม.	นอก งปม.	
	กลยุทธ์ที่ ๔ พัฒนาอาจารย์ให้มีองค์ความรู้ที่ทันสมัยทั้งด้านวิชาชีพและเทคโนโลยีสารสนเทศ										
			๑. ร้อยละของอาจารย์ที่ได้รับการพัฒนาองค์ความรู้ให้ทันสมัยทั้งด้านวิชาชีพและเทคโนโลยีสารสนเทศ		๑๐๐	๑. โครงการส่งเสริมสนับสนุนอาจารย์ให้แลกเปลี่ยนข้อมูล	๑. ร้อยละของผู้เข้าร่วมโครงการที่มีความรู้ความเข้าใจเพิ่มขึ้นและนำไปปฏิบัติได้จริง	๗๕		๐.๐๒๐	รองคณบดีฝ่ายวิชาการ/ รองคณบดีฝ่ายบริหาร/ กรรมการพัฒนานุเคราะห์/ อาจารย์ประจำหลักสูตร
	กลยุทธ์ที่ ๕ พัฒนาเทคนิคการสอนของอาจารย์โดยนำเทคโนโลยีมาบูรณาการกับการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ										
			๑. ร้อยละของอาจารย์ที่ได้รับการพัฒนาเทคนิคการสอน		๑๐๐	๑. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อพัฒนาศักยภาพอาจารย์ด้านเทคโนโลยีเพื่อการเรียนการสอน	๑. ร้อยละของผู้เข้าร่วมโครงการที่มีความรู้ความเข้าใจเพิ่มขึ้นและนำไปปฏิบัติได้จริง	๗๕		๐.๐๓๐	รองคณบดีฝ่ายวิชาการ/ คณะกรรมการวิชาการ/ อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร/ศูนย์เทคโนโลยีสื่อสารการศึกษา
	กลยุทธ์ที่ ๖ จัดหาสิ่งสนับสนุนการเรียนรู้ด้านกายภาพและวิชาการให้เพียงพอ ทันสมัย และเหมาะสม										
			๑. ระดับความพึงพอใจของนักศึกษา อาจารย์และบุคลากรต่อสิ่งสนับสนุนการเรียนรู้		๓.๕๑	๑. กิจกรรมบริการห้องคอมพิวเตอร์ (สำหรับสืบค้นข้อมูล)					รองคณบดีฝ่ายบริหาร/ รองคณบดีฝ่ายวิชาการ/ รองคณบดีฝ่ายนโยบาย/ ศูนย์เทคโนโลยีสื่อสารการศึกษา
	กลยุทธ์ที่ ๗ พัฒนาผู้เรียนให้มีคุณสมบัติตามคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามอัตลักษณ์ของคณะ										
			๑. ร้อยละของนักศึกษาที่มีคุณสมบัติตามอัตลักษณ์ของคณะ		๓๐	๑. โครงการพัฒนานักศึกษาตามคุณลักษณะบัณฑิตที่พึงประสงค์	๑. ร้อยละของผู้เข้าร่วมโครงการที่มีความรู้ความเข้าใจเพิ่มขึ้นและสามารถนำไปปฏิบัติได้จริง	ร้อยละ ๘๐	๐.๑๖๐	๐.๒๐๐	รองคณบดีฝ่ายกิจการฯ/ กก.ฝ่ายกิจการนักศึกษา/ หน่วยกิจการนักศึกษา/ กก.สัปดาห์รพี/ ภาควิชากฎหมาย/ อาจารย์ประจำหลักสูตร/
			๒. ร้อยละของผู้เข้าร่วมโครงการมีความรู้ความเข้าใจเพิ่มขึ้นและสามารถนำไปปฏิบัติได้จริง	มร.	๘๐	ตามอัตลักษณ์ของคณะ					
					ของจำนวนผู้เข้าร่วมโครงการ						

หน่วย : ล้านบาท

[illegible]

หน่วย : ล้านบาท

[illegible]

หน่วย : ล้านบาท

[illegible]

หน่วย : ล้านบาท												
ยุทธศาสตร์/ เป้าประสงค์ /กลยุทธ์	ตัวชี้วัดเป้าประสงค์	ค่าเป้าหมาย ๒๕๖๘	ตัวชี้วัดกลยุทธ์	ที่มาตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย ๒๕๖๘	โครงการ/กิจกรรม/ผลผลิต	ตัวชี้วัดโครงการ/ กิจกรรม	ค่าเป้าหมาย ๒๕๖๘	วงเงินงบประมาณ ปี ๒๕๖๘		หมายเหตุและ หน่วยงานที่รับผิดชอบ	
									งปม.	นอก งปม.		
ยุทธศาสตร์ที่ ๕ การพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารองค์กรสู่องค์กรแห่งการเรียนรู้ โดยยึดหลักธรรมาภิบาล												
เป้าประสงค์ที่ ๗ มีการประเมินความสำเร็จของการบริหารจัดการตามตัวบ่งชี้ของแผนที่กำหนดไว้												
	กลยุทธ์ที่ ๑๘ พัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนให้มีศักยภาพที่จะพัฒนาองค์กรไปสู่ความสำเร็จ											
	๑. ร้อยละของความสำเร็จของ	๖๐	๑. ร้อยละของบุคลากรที่ได้รับการ		ร้อยละ	๑. โครงการเสริมสร้างศักยภาพ	๑. บุคลากรมีความรู้ความเข้าใจ	ร้อยละ ๗๕	๐.๓๘๕	๐.๕๓๐	รองคณบดีฝ่ายบริหาร/	
	แผนกลยุทธ์ที่บรรลุเป้าหมาย		พัฒนาตรงตามสายงานเพื่อความ		๑๐๐	อาจารย์และบุคลากร	เพิ่มขึ้นและสามารถนำไปปฏิบัติได้				งานประกันคุณภาพฯ/	
			ก้าวหน้าในอาชีพ			สายสนับสนุน	จริง				กรรมการพัฒนาบุคลากร/	
			๒. บุคลากรมีความรู้ความเข้าใจเพิ่มขึ้น	มร.	ร้อยละ ๗๕		๒. ร้อยละของจำนวนบุคลากร					
			และสามารถนำไปปฏิบัติได้จริง				ที่ได้รับการพัฒนาตามสายงาน					
							๒.๑ สายวิชาการ	ร้อยละ ๑๐๐		๐.๐๕๐	รองคณบดีฝ่ายบริหาร/	
							๒.๒ สายสนับสนุน	ร้อยละ ๖๖		๐.๐๓๐	กรรมการพัฒนาบุคลากร	
	กลยุทธ์ที่ ๑๙ มีธรรมาภิบาลในการบริหารองค์กร											
			๑. จำนวนข้อร้องเรียนจากการบริหาร		ข้อร้องเรียน	๑. กิจกรรมการบริหารจัดการ					รองคณบดีฝ่ายบริหาร	
			จัดการคณะ		เป็น	และจัดเก็บข้อร้องเรียนของ						
					๐	ผู้รับบริการเพื่อนำมาแก้ไขและ						
						ประเมินผล						
						๒. โครงการให้ความรู้ เรื่อง	๑. บุคลากรมีความรู้ความเข้าใจ	ร้อยละ ๗๕		๐.๐๕	คณะกรรมการบริหาร	
						จริยธรรมจรรยาบรรณและอบรม	เพิ่มขึ้นและสามารถนำไปปฏิบัติได้				ความเสี่ยง และควบคุม	
						ความปลอดภัยในการทำงาน	จริง				ภายในนิติศาสตร์	
	กลยุทธ์ที่ ๒๐ ส่งเสริมสนับสนุนให้นำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการตัดสินใจของฝ่ายบริหาร											
			๑. จำนวนระบบสารสนเทศที่มีการ		๑	๑. กิจกรรมจัดทำระบบสารสนเทศ	๑. จำนวนระบบสารสนเทศที่มีการ			๐.๐๑๐	รองคณบดีฝ่ายบริหาร	
			พัฒนาเพื่อใช้ในการตัดสินใจของ		ระบบ	ของคณะนิติศาสตร์	พัฒนาเพื่อใช้ในการตัดสินใจของ				กรรมการพัฒนาบุคลากร/	
			ฝ่ายบริหาร				ฝ่ายบริหาร				ศูนย์เทคโนโลยี	
											สารสนเทศฯ/	

๒. งบประมาณตามภารกิจเฉพาะกิจ

หน่วย : ล้านบาท

แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ		แหล่งงบประมาณ
		งปม.	นอก งปม.	
โครงการ/กิจกรรมที่ดำเนินการ	ทุกหน่วยงาน	(๑๕,๘๔๑,๓๒๐)		รายได้จากมหาวิทยาลัย
		๑,๓๕๕,๕๗๐.-		
			๔๗๐,๐๐๐.-	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต กรุงเทพมหานคร (เรียนวันเสาร์ – วันอาทิตย์)
			๒๐๐,๐๐๐.-	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต กรุงเทพมหานคร (เรียนวันจันทร์ – วันศุกร์)
			๑๐๐,๐๐๐.-	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต กรุงเทพมหานคร (Saturday-Sunday)
			๗๐,๐๐๐.-	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต วิทยาเขตบางนา (เรียนวันเสาร์ – อาทิตย์)
			๓๐,๐๐๐	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต วิทยาเขตบางนา
			๕๑๐,๐๐๐.-	เงินทุนคณะนิติศาสตร์ ม.รามคำแหง
รวม		๑,๓๕๕,๕๗๐.-	๑,๓๘๐,๐๐๐.-	
รวมงบประมาณทั้งสิ้น			๒,๗๓๕,๕๗๐.-	

ค่านิยมของวิสัยทัศน์ คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง

◎ เป็นสถาบันการศึกษาชั้นนำด้านกฎหมาย โดยใช้นวัตกรรมในการพัฒนาการศึกษา เพื่อสร้างกำลังคนยุคใหม่ในการพัฒนาประเทศ หมายถึง

๑. ผลิตกำลังคนที่มีทักษะทางวิชาชีพ
๒. ผลิตกำลังคนที่มีทักษะทางการสื่อสาร
๓. ผลิตกำลังคนที่มีทักษะทางเทคโนโลยีสารสนเทศ
๔. ผลิตกำลังคนที่มีความคิดอย่างเป็นระบบ มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ มีทักษะในการคิดแก้ปัญหา มีความรับผิดชอบ มีความอดทน มีความขยัน และซื่อสัตย์สุจริตในวิชาชีพ

การติดตามและประเมินผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

แผนปฏิบัติงานการติดตามและประเมินผลแผนปฏิบัตินโยบาย

ตัวชี้วัด	งาน/กิจกรรมดำเนินงาน	พ.ศ. ๒๕๖๗			พ.ศ. ๒๕๖๘								ผู้รับผิดชอบ	หมายเหตุ	
		ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.	เม.ย.	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	ส.ค.			ก.ย.
๑. จัดประชุมกลุ่มงานแผนเพื่อถ่ายทอดและวางแนวทางการติดตามประเมินผลแผนปฏิบัติราชการ ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๘		↔												งานนโยบายและแผน	
๒. กำหนดผู้รับผิดชอบติดตามและประเมินผลแผนแต่ละตัวชี้วัด		↔												งานนโยบายและแผน	
๓. จัดทำรายงานการติดตามผลการดำเนินงานและประเมินผลแผนปฏิบัติราชการประจำปี เสนอมหาวิทยาลัยและหน่วยงานภายนอก									↔ (๖ เดือน)			↔ (๙ เดือน)		งานนโยบายและแผน	

ภาคผนวก

ผลการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมศักยภาพของคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง (SWOT Analysis)

๑. สภาพแวดล้อมภายในองค์กร

๑. สภาพแวดล้อมภายในองค์กร

จุดแข็ง (Strengths)

- ๑. คณะจัดการศึกษาแบบทวิภาคี มีความยืดหยุ่น สามารถตอบสนองความต้องการการเรียนรู้ของบุคคล ภาพลักษณ์ และชื่อเสียงในเชิงวิชาการของคณะนิติศาสตร์ โดยมีหลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิตและมหาบัณฑิต เป็นที่ยอมรับของสังคม
- ๒. ผู้บริหารมีวิสัยทัศน์กว้างไกล มีความกระตือรือร้น ต่อบริบทสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป
- ๓. บุคลากรสายวิชาการมีความรู้ความสามารถ สามารถถ่ายทอดองค์ความรู้ให้นักศึกษาได้ดี มีความสุจริต มุ่งมั่นในการปฏิบัติงาน ให้มีประสิทธิภาพและมีตำแหน่งทางวิชาการสูงขึ้น
- ๔. บุคลากรสายสนับสนุนมีความรู้ความสามารถ มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ทันยุคสมัย มีศักยภาพในการทำงานเป็นทีม พร้อมให้บริการ
- ๕. บัณฑิตที่จบการศึกษาจากมหาวิทยาลัยรามคำแหงมีความรู้คู่คุณธรรม มีคุณภาพและศักยภาพ มีจำนวนมากที่ประสบความสำเร็จ หลากหลายสาขาวิชาชีพและอาชีพ มีความอดทน มุ่งมั่น มีความพยายาม มีวินัย เคารพตนเองและผู้อื่น

จุดอ่อน (Weakness)

- ๑. โปรแกรมบริหารจัดการเกี่ยวกับระบบสารสนเทศภายในคณะยังมีไม่เพียงพอต่อการเอื้ออำนวยความสะดวกในการบริหารจัดการและการปฏิบัติงาน
- ๒. คณะไม่มีเครือข่ายที่สามารถดึงศักยภาพของศิษย์เก่าเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาคณะ
- ๓. อาจารย์ประจำหลักสูตรไม่เพียงพอกับจำนวนนักศึกษาที่ต้องการจะเข้าศึกษาต่อในระดับบัณฑิตศึกษา
- ๔. สิ่งสนับสนุนการเรียนรู้ และงบประมาณที่ได้รับการจัดสรรไม่เพียงพอต่อการพัฒนาคุณภาพนักศึกษาตามกรอบ TQF และไม่เพียงพอต่อการพัฒนางานด้านวิชาการ
- ๕. ขาดความร่วมมือกับองค์กรภายนอกในระดับชาติ และนานาชาติทางด้านการศึกษา
- ๖. นักศึกษาและบุคลากรขาดทักษะด้านภาษาต่างประเทศ

๒. สภาพแวดล้อมภายนอกองค์กร

๒. สภาพแวดล้อมภายนอกองค์กร

โอกาส (Opportunities)

- ๑. สภาพสังคมรากฐานความรู้ทำให้คนทุกเพศทุกวัยแสวงหาโอกาสในการศึกษา เพื่อพัฒนาตนเอง
- ๒. นโยบายการศึกษาของรัฐ เน้นการศึกษาตลอดชีวิต (Lifelong Learning)
- ๓. สาขาวิทยบริการฯ ตั้งอยู่ในภูมิภาคต่าง ๆ ทั่วประเทศ อันเป็นการขยายโอกาสในการเข้าถึงระบบการศึกษาของประชาชนในส่วนภูมิภาค
- ๔. ค่าใช้จ่ายในการศึกษาตลอดหลักสูตรราคาไม่สูงมาก
- ๕. นโยบายรัฐบาล กรอบแผนอุดมศึกษาระยะยาว ตลอดจนกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมให้คนทุกกลุ่มทุกวัยมีโอกาสได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต
- ๖. ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีและการสื่อสารทำให้ ผู้คนสามารถเข้าถึงการเรียนรู้ได้ง่าย โดยไม่มีข้อจำกัดด้านเวลาและสถานที่

ภัยคุกคาม หรือ ข้อจำกัด (Threats)

- ๑. มหาวิทยาลัยที่เปิดการเรียนการสอนด้านนิติศาสตร์มีจำนวนเพิ่มมากขึ้น ทำให้เกิดการ แข่งขันสูง
- ๒. อัตราการเกิดของประชากรลดลง
- ๓. ภาคธุรกิจเริ่มมีการลงทุนทางด้านธุรกิจการศึกษาในลักษณะการศึกษาแบบเปิด โดยคิดค่าใช้จ่ายรายค่าเล่าเรียนในลักษณะหลักสูตรกฎหมายระยะสั้น
- ๔. นโยบายรัฐบาลกำหนดให้นักศึกษาต้องผ่านการทดสอบมาตรฐานภาษาอังกฤษเพื่อสำเร็จการศึกษา
- ๕. นโยบายภาครัฐสนับสนุนงบประมาณและผลักดัน สถาบันการศึกษาให้ผลิตบัณฑิตสายงานทางด้าน STEM (Science, Technology, Engineering, Mathematics) ไม่นั่นสายงานทางด้านสังคมศาสตร์
- ๖. เกิดสถานการณ์ฉุกเฉิน เช่น โรคระบาด ภัยพิบัติต่างๆ เป็นต้น

ปัจจัยภายใน	จุดแข็ง (Strengths)	จุดอ่อน (Weakness)
	๑. คณะจัดการศึกษาแบบตลาดวิชา มีความยืดหยุ่น สามารถตอบสนองความต้องการการเรียนรู้ของบุคคล ภาพลักษณ์ และชื่อเสียงในเชิงวิชาการของคณะนิติศาสตร์ โดยมีหลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิตและมหาบัณฑิต เป็นที่ยอมรับของสังคม	๑. โปรแกรมบริหารจัดการเกี่ยวกับระบบสารสนเทศภายในคณะยังมีไม่เพียงพอต่อการเอื้ออำนวยความสะดวกในการบริหารจัดการและการปฏิบัติงาน
	๒. ผู้บริหารมีวิสัยทัศน์กว้างไกล มีความกระตือรือร้น ต่อบริบทสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป	๒. คณะไม่มีเครือข่ายที่สามารถดึงศักยภาพของศิษย์เก่าเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาคณะ
	๓. บุคลากรสายวิชาการมีความรู้ความสามารถ สามารถถ่ายทอดองค์ความรู้ให้แก่นักศึกษาได้ดี มีความสุจริต มุ่งมั่นในการปฏิบัติงาน ให้มีประสิทธิภาพและมีตำแหน่งทางวิชาการสูงขึ้น	๓. อาจารย์ประจำหลักสูตรไม่เพียงพอกับจำนวนนักศึกษาที่ต้องการจะเข้าศึกษาต่อในระดับบัณฑิตศึกษา
	๔. บุคลากรสายสนับสนุนมีความรู้ความสามารถ มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ทันยุคสมัย มีศักยภาพในการทำงานเป็นทีม พร้อมให้บริการ	๔. สิ่งสนับสนุนการเรียนรู้ และงบประมาณที่ได้รับการจัดสรรไม่เพียงพอต่อการพัฒนาคุณภาพนักศึกษาตามกรอบ TQF และไม่เพียงพอต่อการพัฒนางานด้านวิชาการ
	๕. บัณฑิตที่จบการศึกษาจากมหาวิทยาลัยรามคำแหงมีความรู้คุณธรรม มีคุณภาพและศักยภาพ มีจำนวนมากที่ประสบความสำเร็จ หลากหลายสาขาวิชาชีพและอาชีพ มีความอดทน มุ่งมั่น มีความพยายาม มีวินัย เคารพตนเองและผู้อื่น	๕. ขาดความร่วมมือกับองค์กรภายนอกในระดับชาติ และนานาชาติทางด้านการศึกษา
		๖. นักศึกษาและบุคลากรขาดทักษะด้านภาษาต่างประเทศ
ปัจจัยภายนอก		

โอกาส (Opportunities)	กลยุทธ์ (S + O) กลยุทธ์การเติบโต (เอื้อและแข็ง)	กลยุทธ์ (W + O) กลยุทธ์เชิงแก้ไข (เอื้อแต่อ่อน)
๑ . สภาพสังคมรากฐานความรู้ทำให้คนทุกเพศทุกวัยแสวงหาโอกาสในการศึกษา เพื่อพัฒนาตนเอง ๒. นโยบายการศึกษาของรัฐ เน้นการศึกษาตลอดชีวิต (Lifelong Learning) ๓. สาขาวิทยบริการฯ ตั้งอยู่ในภูมิภาคต่าง ๆ ทั่วประเทศ อันเป็นการขยายโอกาสในการเข้าถึงระบบการศึกษาของประชาชนในส่วนภูมิภาค ๔. ค่าใช้จ่ายในการศึกษาตลอดหลักสูตรราคาไม่สูงมาก ๕. นโยบายรัฐบาล กรอบแผนอุดมศึกษาระยะยาว ตลอดจนกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมให้คนทุกกลุ่มทุกวัยมีโอกาสได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต ๖. ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีและการสื่อสารทำให้ ผู้คนสามารถเข้าถึงการเรียนรู้ได้ง่าย โดยไม่มีข้อจำกัดด้านเวลาและสถานที่	๑. การประชาสัมพันธ์เชิงรุกเพื่อจัดหานักศึกษาในหลักสูตรให้เป็นไปตามแผน ๒. พัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัยตามความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ๓. พัฒนาอาจารย์ให้มียุทธศาสตร์ความรู้ที่ทันสมัยทั้งด้านวิชาชีพและเทคโนโลยีสารสนเทศ ๔. มีการบริการศิษย์เก่าที่หลากหลายรูปแบบเพื่อให้ข้อมูลและความรู้ที่สร้างประโยชน์ ๕. ส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะและวัฒนธรรม ๖. นำศิลปะและวัฒนธรรมไปบูรณาการกับการเรียนการสอน	๑. จัดหาสิ่งสนับสนุนการเรียนรู้ด้านกายภาพและวิชาการให้เพียงพอทันสมัย และเหมาะสม ๒. วิเคราะห์ความต้องการของชุมชนและดำเนินการตามความต้องการของชุมชน ๓. มีการกำกับติดตามประเมินผลลัพธ์จากการบริการวิชาการแก่ชุมชน ๔. วิเคราะห์ความต้องการของผู้รับบริการ/โครงการ และดำเนินการตามความต้องการของผู้รับบริการ ๕. มีการกำกับติดตามประเมินผลลัพธ์จากการบริการวิชาการแก่ผู้รับบริการ ๖. ส่งเสริมสนับสนุนให้นำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการตัดสินใจของฝ่ายบริหาร ๗. มีการบริหารจัดการสภาพแวดล้อมให้น่าอยู่และปลอดภัย และมีบรรยากาศที่ดีเพื่อเอื้อต่อการทำงาน ๘. สร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชนทั้งในหรือต่างประเทศ ๙. ส่งเสริมสนับสนุนให้มีการจัดการความรู้เพื่อมีข้อมูลที่เป็นประโยชน์ของคณะ

ภัยคุกคาม หรือ ข้อจำกัด (Threats)	กลยุทธ์ (S + T) : กลยุทธ์เชิงป้องกัน (ไม่เอื้อแต่แข็ง)	กลยุทธ์ (W + T) : กลยุทธ์เชิงรับ (ไม่เอื้อและอ่อน)
๑. มหาวิทยาลัยที่เปิดการเรียนการสอนด้านนิติศาสตร์มีจำนวนเพิ่มมากขึ้น ทำให้เกิดการ แข่งขันสูง ๒. อัตราการเกิดของประชากรลดลง ๓. ภาคธุรกิจเริ่มมีการลงทุนทางด้านธุรกิจการศึกษาในลักษณะการศึกษาแบบเปิด โดยคิดค่าใช้จ่ายรายออมเยาในลักษณะหลักสูตรกฎหมายระยะสั้น ๔. นโยบายรัฐบาลกำหนดให้นักศึกษาต้องผ่านการทดสอบมาตรฐานภาษาอังกฤษเพื่อสำเร็จการศึกษา ๕. นโยบายภาครัฐสนับสนุนงบประมาณและผลักดัน สถาบันการศึกษาให้ผลิตบัณฑิตสายงานทางด้าน STEM (Science, Technology, Engineering, Mathematics) ไม่นั่นสายงานทางด้านสังคมศาสตร์ ๖. เกิดสถานการณ์ฉุกเฉิน เช่น โรคระบาด ภัยพิบัติต่างๆ เป็นต้น	๑. พัฒนาผู้เรียนให้มีคุณสมบัติตามคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามอัตลักษณ์ของคณะ ๒. ส่งเสริมให้มีการพัฒนาวิทยานิพนธ์เพื่อการตีพิมพ์เผยแพร่ในระดับบัณฑิตศึกษา	๑. พัฒนาอาจารย์ให้ม้องค์ความรู้ที่ทันสมัยทั้งด้านวิชาการและเทคโนโลยีสารสนเทศ ๒. พัฒนางานวิจัยเชิงปฏิบัติการให้กับนักวิจัยรุ่นใหม่ให้สามารถนำงานวิจัยและผลงานวิชาการไปเผยแพร่ ๓. ส่งเสริมและสนับสนุนให้นักวิจัยพัฒนางานวิชาการ โดยจัดหาแหล่งทุนจากงบประมาณแผ่นดินและภายนอก รวมทั้งแหล่งตีพิมพ์ ๔. พัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนให้มีศักยภาพที่จะพัฒนาองค์กรไปสู่ความสำเร็จ ๕. มีธรรมาภิบาลในการบริหารองค์กร

๓. งบประมาณตามยุทธศาสตร์

					หน่วย : ล้านบาท
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น	
พันธกิจที่ ๑ ส่งเสริมการจัดการเรียนการสอนด้านนิติศาสตร์ด้วยรูปแบบที่หลากหลาย เพื่อให้โอกาสประชาชนในการเรียนรู้กฎหมายตลอดชีวิต					
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๑ ให้โอกาสประชาชนได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต					
เป้าประสงค์ที่ ๑ บัณฑิตมีคุณภาพคุณธรรม ตามมาตรฐานวิชาชีพ					
กลยุทธ์ที่ ๑ การประชาสัมพันธ์เชิงรุกเพื่อจัดหานักศึกษาในหลักสูตรให้เป็นไปตามแผน					
๑. โครงการประชาสัมพันธ์รับนักศึกษาใหม่	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๓๐,๐๐๐		งบรายได้
	รองคณบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา/				
	งานบริการการศึกษา/				
	กรรมการประชาสัมพันธ์/				
	กรรมการฝ่ายกิจการนักศึกษา				
กลยุทธ์ที่ ๒ พัฒนabัณฑิตที่สอดคล้องกับความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย					
๑. กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนเพื่อผลิตบัณฑิตตาม	งานบริการการศึกษา/				
	กรรมการวิชาการ/				
	อาจารย์ประจำหลักสูตร				
๒. กิจกรรมประเมินผู้สำเร็จการศึกษาระดับอุดมศึกษาได้งานทำหรือประกอบอาชีพอิสระภายใน ๑ ปี	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/	-	-	-	
	รองคณบดีฝ่ายนโยบายและแผน/				
	หน่วยวิเทศสัมพันธ์				
	งานนโยบายและแผน				
๓. กิจกรรมประเมินความพึงพอใจของนายจ้างที่มีต่อคุณลักษณะของบัณฑิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง	“ ”				

					หน่วย : ล้านบาท
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น	
กลยุทธ์ที่ ๓ พัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัยตามความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย					
๑. โครงการอบรมให้ความรู้ในการนำเกณฑ์ AUN-QA (ASEAN University Network Quality Assurance) มาใช้ในการบริหารหลักสูตร	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร/คณะกรรมการประกันคุณภาพการศึกษา/คณะกรรมการเตรียมความพร้อมเพื่อรับตรวจประเมินคุณภาพการศึกษาระดับหลักสูตร ตามเกณฑ์ AUN-QA หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต			๔๐,๐๐๐	(เงินทุนคณะนิติศาสตร์)
๒. โครงการพัฒนาหลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิตให้สอดคล้องกับความต้องการและความคาดหวังของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/รองคณบดีฝ่ายประกันคุณภาพการศึกษา/คณะกรรมการฝ่ายประกัน			๕๐,๐๐๐	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษหลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต กรุงเทพมหานคร (Saturday-Sunday)
กลยุทธ์ที่ ๔ พัฒนาคุณภาพอาจารย์ให้มีองค์ความรู้ที่ทันสมัยทั้งด้านวิชาชีพและเทคโนโลยีสารสนเทศ					
๑. โครงการส่งเสริมสนับสนุนอาจารย์ให้แลกเปลี่ยนข้อมูลกฎหมายที่ทันสมัย	รองคณบดีฝ่ายวิชาการฯ/คณะกรรมการวิชาการ/อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร			๒๐,๐๐๐	(เงินทุนคณะนิติศาสตร์)

[illegible]

					หน่วย : ล้านบาท
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น	
กลยุทธ์ที่ ๗ พัฒนาผู้เรียนให้มีคุณสมบัติตามคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามอัตลักษณ์ของคณะ					
๑. โครงการพัฒนานักศึกษาตามคุณลักษณะบัณฑิตที่พึงประสงค์ตามอัตลักษณ์ของคณะ					
๑.๑ โครงการปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ คณะนิติศาสตร์	รองคณบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา/		๔๐,๐๐๐		รายได้
ปีการศึกษา ๒๕๖๘	กก.ฝ่ายกิจการนักศึกษา/				
	หน่วยกิจการนักศึกษา				
๑.๒ โครงการแนะแนวหลักสูตรนิติศาสตร์	รองคณบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา/		๒๐,๐๐๐		รายได้
	กก.ฝ่ายกิจการนักศึกษา/				
	หน่วยกิจการนักศึกษา				
๑.๓ โครงการแข่งขันทางวิชาการ	รองคณบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา			๒๐,๐๐๐	เงินทุนคณะนิติศาสตร์
	/กก.ฝ่ายกิจการนักศึกษา/				
	กรรมการ. ALSAฯ				
๑.๔ โครงการอบรมวิธีการเขียนคำตอบข้อสอบกฎหมายแบบอรรถนัยสำหรับนักศึกษาคณะนิติศาสตร์	ภาควิชากฎหมายทั่วไป			๕๐,๐๐๐	เงินทุนคณะนิติศาสตร์
๑.๕ โครงการสัปดาห์พี ๖๘			๑๐๐,๐๐๐		
- กิจกรรมแข่งขันตอบปัญหาทางกฎหมาย	ภาควิชากฎหมายวิธีสบัญญัติ		(๓๐,๕๐๐)		
- กิจกรรมศาลจำลอง	สำนักงานบัณฑิตศึกษา/นักศึกษา ป.โท				
- กิจกรรมถวายพวงมาลา	กรรมการสัปดาห์พีฯ		(๑๒,๕๐๐)		งบสัปดาห์พี
- กิจกรรมพิธีเปิดโครงการ“สัปดาห์พี”	รองคณบดีฝ่ายวิชาการฯ/กรรมการสัปดาห์พี		(๒๒,๐๐๐)		
- กิจกรรมอภิปรายทางวิชาการ	รองคณบดีฝ่ายวิชาการฯ/กรรมการสัปดาห์พี				
	กก.วิชาการฯ/หน่วยส่งเสริมฯ/ภาควิชาฯ				

				หน่วย : ล้านบาท	
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น	
กลยุทธ์ที่ ๗ พัฒนาผู้เรียนให้มีคุณสมบัติตามคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามอัตลักษณ์ของคณะ (ต่อ)					
๑.๖ โครงการอบรมให้ความรู้ด้านประกันคุณภาพการศึกษาแก่นักศึกษา	คณะกรรมการประกันคุณภาพการศึกษา/			๒๐,๐๐๐	งบโครงการภาคพิเศษบางนา (ส – อา)
	งานประกันคุณภาพการศึกษา				โอนงบประมาณเป็นงบรายได้ (เพิ่มเติม)
๑.๗ โครงการให้คำปรึกษาการเรียนและการใช้ชีวิตสำหรับนักศึกษาคณะนิติศาสตร์	กรรมการวิชาการ/			๑๐,๐๐๐	เงินทุนคณะนิติศาสตร์
	กก.ฝ่ายกิจการนักศึกษา				
๑.๘ โครงการสานสัมพันธ์นักศึกษา	กก.ศูนย์ว่าความในศาลจำลอง			๑๐,๐๐๐	งบโครงการภาคพิเศษบางนา (ส – อา)
	และการแข่งขันทางกฎหมายฯ				โอนงบประมาณเป็นงบรายได้ (เพิ่มเติม)
	กรรมการฝ่ายกิจการนักศึกษา				
๑.๙ โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษา	รองคณบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา			๔๐,๐๐๐	เงินทุนคณะนิติศาสตร์
	/กรรมการฝ่ายกิจการนักศึกษา				
	และกรรมการ ALSAฯ				
๑.๑๐ โครงการสานรักสายสัมพันธ์จากครูสู่ศิษย์ (Meet & Great)	กรรมการโครงการสานรักสายสัมพันธ์จาก			๒๐,๐๐๐	เงินทุนคณะนิติศาสตร์
	ครูสู่ศิษย์				
๑.๑๑ โครงการปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ปีการศึกษา ๒๕๖๘ (นักศึกษา ป.โท)	สำนักงานบัณฑิตศึกษา				สำนักงานบัณฑิตศึกษา

						หน่วย : ล้านบาท
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ	
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น		
กลยุทธ์ที่ ๘ ส่งเสริมให้มีการตีพิมพ์เผยแพร่วิทยานิพนธ์ในระดับบัณฑิตศึกษา						
๑ โครงการ “วิธีเขียนรายงานและการค้นคว้าอิสระ ระดับบัณฑิตศึกษา” ปีการศึกษา ๒๕๖๗ (Online)	ผู้อำนวยการบัณฑิตศึกษา				ไม่ใช้งบประมาณ	
	อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร/ สำนักงานบัณฑิตศึกษา					
๒. โครงการ Library Tour “ฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ และกระบวนการสืบค้นฐานข้อมูลสำนักหอสมุดกลาง” ปีการศึกษา ๒๕๖๘	ผู้อำนวยการบัณฑิตศึกษา			(๑๕,๐๐๐)	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ	
	อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร/ สำนักงานบัณฑิตศึกษา				หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต วิทยาเขตบางนา รุ่น ๑๔	
					โอนงบประมาณเป็นงบรายได้ (เพิ่มเติม)	
๓. โครงการ “วิธีการเขียนผลงานทางวิชาการ เพื่อตีพิมพ์เผยแพร่ฐานข้อมูล TCI และการประชุม ระดับชาติหรือนานาชาติ ปีการศึกษา ๒๕๖๗	ผู้อำนวยการบัณฑิตศึกษา			(๑๕,๐๐๐)	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ	
	อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร/ สำนักงานบัณฑิตศึกษา				หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต วิทยาเขตบางนา รุ่น ๑๔	
					โอนงบประมาณเป็นงบรายได้ (เพิ่มเติม)	
เป้าประสงค์ที่ ๒ ศิษย์เก่าได้รับการพัฒนาให้มีศักยภาพเพื่อใช้ประโยชน์ในวิชาชีพเพิ่มขึ้น						
กลยุทธ์ที่ ๙ มีการบริการศิษย์เก่าที่หลากหลายรูปแบบเพื่อให้ข้อมูลและความรู้ที่สร้างประโยชน์ให้กับศิษย์เก่า						
๑. โครงการเตรียมความพร้อมศิษย์เก่า	รองคณบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา/ กรรมการฝ่ายกิจการนักศึกษา/ หน่วยกิจการนักศึกษา			๔๐,๐๐๐	งบโครงการภาคพิเศษบางนา (ส – อา)	
					โอนงบประมาณเป็นงบรายได้ (เพิ่มเติม)	

					หน่วย : ล้านบาท
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น	
พันธกิจที่ ๒ ส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัยเพื่อพัฒนาองค์ความรู้ด้านกฎหมาย					
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๒ ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและวิชาการ					
เป้าประสงค์ที่ ๓ มีงานวิจัยและผลงานวิชาการที่ใช้ประโยชน์หรือตีพิมพ์เผยแพร่					
กลยุทธ์ที่ ๑๐ พัฒนางานวิจัยเชิงปฏิบัติการให้กับนักวิจัยรุ่นใหม่ให้มีความรู้ ความเข้าใจในการทำวิจัยหรืองานวิชาการ					
๑. โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการสร้างสรรค้งานวิจัยผลงานวิชาการ					
๑.๑ โครงการพัฒนาศักยภาพด้านการวิจัยของอาจารย์และนักวิจัย	รองคณบดีฝ่ายวิชาการฯ/กรรมการวิจัย			๕๐,๐๐๐	เงินทุนคณะนิติศาสตร์
กลยุทธ์ที่ ๑๑ ส่งเสริมและสนับสนุนให้นักวิจัยพัฒนางานวิจัยและผลงานวิชาการ โดยจัดหาแหล่งทุนจากงบประมาณแผ่นดินและภายนอก รวมทั้งแหล่งตีพิมพ์					
๑. โครงการผลิตผลงานวิจัย (ที่ได้รับทุนวิจัย)					
๑.๑ โครงการวิจัยเรื่อง เรื่อง ปัญหาการกำหนดและพิจารณาโทษในกฎหมายวินัยทางการคลัง	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๕๗,๗๒๐		รายได้
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์สัจจวัฒน์ เรืองกาญจน์กุล)	คณะกรรมการวิจัย				
๑.๒ โครงการวิจัยเรื่อง ประเด็นท้าทายและปัญหาการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในบริบทเกมออนไลน์	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๕๘,๒๙๖		รายได้
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปรีดา โชติमानนท์)	คณะกรรมการวิจัย				
๑.๓ โครงการวิจัย เรื่อง ปัญหากฎหมายในการทำประกันภัยความรับผิดของปัญญาประดิษฐ์ ทุนวิจัย	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๕๗,๗๒๐		รายได้
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปรีดา โชติमानนท์)	คณะกรรมการวิจัย				
๑.๔ โครงการวิจัย เรื่อง ปัญหาการระงับข้อพิพาทโดยอนุญาโตตุลาการที่เกี่ยวข้องกับความไม่ภาคทางเพศหรือการเลือกปฏิบัติทางเพศ : ศึกษากรณีการจ้างงานทุนวิจัย	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๕๘,๓๒๐		รายได้
(นายภคิน อัครวีรภาพ)	คณะกรรมการวิจัย				
๑.๕ โครงการวิจัย เรื่อง ข้อเสนอเพื่อการปฏิรูประบบบรรทัดฐานในประเทศไทย : มุมมองเชิงวิเคราะห์เปรียบเทียบ	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๕๔,๒๑๖		รายได้
(นายวศิน ยิ้มแย้ม)	คณะกรรมการวิจัย				

						หน่วย : ล้านบาท	
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ		
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น			
กลยุทธ์ที่ ๑๑ ส่งเสริมและสนับสนุนให้นักวิจัยพัฒนางานวิจัยและผลงานวิชาการ โดยจัดหาแหล่งทุนจากงบประมาณแผ่นดินและภายนอก รวมทั้งแหล่งตีพิมพ์ (ต่อ)							
๑.๖ โครงการวิจัย เรื่อง นิติปรัชญายุคฟื้นฟู	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๕๘,๙๒๐		รายได้		
(รองศาสตราจารย์ปวีศร เลิศธรรมเทวี)	คณะกรรมการวิจัย						
๑.๗ โครงการวิจัย เรื่อง ปัญหาการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ในระบบกฎหมายไทย	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๕๗,๗๒๐		รายได้		
(นางสาวสุณิษา ธีรโรจน์วิทย์)	คณะกรรมการวิจัย						
๑.๘ โครงการวิจัย เรื่อง การคุ้มครองสิทธิที่จะได้รับการดำเนินคดีอย่างเป็นธรรมในกระบวนการก่อนฟ้องคดี	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๕๘,๘๐๐		รายได้		
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ธีรนิติ เทพสุเมธานนท์)	คณะกรรมการวิจัย						
๑.๙ โครงการวิจัย เรื่อง กรอบแนวคิดแนวทางด้านกฎหมายสำหรับประเทศไทยในการอนุวัติการการมีส่วนร่วมที่	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๕๘,๔๗๖		รายได้		
ประเทศกำหนด (Nationally Determined Contributions) ภายใต้ความตกลงปารีส (Paris Agreement)	คณะกรรมการวิจัย						
(นายวรพจน์ สืบประเสริฐกุล)							
๒. โครงการวิจัยที่ได้รับทุนวิจัยจากหน่วยงานภายนอก	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๕๐๐,๐๐๐		แหล่งทุนภายนอก		
	คณะกรรมการวิจัย						
๓. โครงการวารสารรามคำแหงฉบับนิติศาสตร์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ (๒ ฉบับ/ปี)	รองคณบดีฝ่ายวิชาการฯ/ศูนย์บริการและ		๑๘๐,๐๐๐		รายได้		
	ให้ความช่วยเหลือสังคมทาง/กรรมการวารสาร						
	รามคำแหง ฉบับนิติศาสตร์/คณะผู้จัดทำ						
	วารสารรามคำแหงปีที่ ๑๓ ฉบับที่ ๒/						
	คณะผู้จัดทำวารสารรามคำแหงปีที่ ๑๓						
	ฉบับที่ ๓						
๔. กิจกรรมนักวิจัยดีเด่นประจำปีการศึกษา ๒๕๖๗	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/				ไม่ใช้งบประมาณ		
	คณะกรรมการวิจัยประจำคณะนิติศาสตร์						

					หน่วย : ล้านบาท
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น	
พันธกิจที่ ๓ ส่งเสริมและสนับสนุนการบริการวิชาการในรูปแบบที่หลากหลาย ทันสมัย และสอดคล้องกับความต้องการของสังคม					
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๓ ส่งเสริมและสนับสนุนการบริการวิชาการ การเรียนรู้ตลอดชีวิตแก่ชุมชน สังคม เพื่อให้เกิดความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน					
เป้าประสงค์ที่ ๔ ชุมชนเข้มแข็งจากการบริการวิชาการของคณะ					
กลยุทธ์ที่ ๑๒ วิเคราะห์ความต้องการของชุมชนดำเนินการตามความต้องการของชุมชน					
๑. โครงการบริการวิชาการแก่ชุมชนและสังคม (แบบให้เปล่า)					
๑.๑ โครงการบริการวิชาการแก่ชุมชนและสังคม ชุมชนอ่อนนุชทาวน์เฮาส์ ๑	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๒๕,๐๐๐		งบรายได้
เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร ปีที่ ๔	กก.บริการวิชาการแก่สังคม/				
เรื่อง กฎหมายที่ดิน	ศูนย์บริการและให้ความ				
	ช่วยเหลือสังคมทางกฎหมาย				
๑.๒ โครงการบริการวิชาการแก่ชุมชนและสังคม ชุมชนธรรมานุรักษ์	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/		๒๕,๐๐๐		งบรายได้
เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร ปีที่ ๒	กก.บริการวิชาการแก่สังคม/				
เรื่อง กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยละเมิด	ศูนย์บริการและให้ความ				
	ช่วยเหลือสังคมทางกฎหมาย				
กลยุทธ์ที่ ๑๓ มีการกำกับติดตามประเมินผลสัมฤทธิ์จากการบริการวิชาการ					
๑. กิจกรรมการนำผลสัมฤทธิ์จากการบริการวิชาการมาวิเคราะห์แก้ปัญหา เพื่อนำไปใช้ในรอบต่อไป	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/				
	กก.บริการวิชาการแก่สังคม/				
	ศูนย์บริการและให้ความ				
	ช่วยเหลือสังคมทางกฎหมาย				

					หน่วย : ล้านบาท
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น	
เป้าประสงค์ที่ ๕ มีรายได้จากการบริการวิชาการ/ปี					
กลยุทธ์ที่ ๑๔ วิเคราะห์ความต้องการของผู้รับบริการ/โครงการ และดำเนินการตามความต้องการของผู้รับบริการ					
๑. โครงการบริการวิชาการแก่บุคคลทั่วไป (แบบเก็บเงินจากผู้เข้าร่วมโครงการ)					
๑.๑ โครงการฝึกอบรม “หลักสูตรเตรียมความพร้อมสำหรับเจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล” (Preparation	รองคณบดีฝ่ายวิชาการฯ/			เก็บจาก	งบประมาณจากผู้สมัครอบรม
Corse for DPO)	กรรมการบริการวิชาการ/			ผู้เข้าร่วม	
	ศูนย์บริการและให้ความช่วยเหลือสังคม			โครงการ	
	ทางกฎหมาย/กรรมการบริการวิชาการ				
	แก่สังคมประจำคณะฯ/กรรมการ				
	โครงการฯ/สถาบันคอมพิวเตอร์				
	สำนักงานอธิการบดี				
กลยุทธ์ที่ ๑๕ มีการกำกับติดตามประเมินผลสัมฤทธิ์จากการบริการวิชาการแก่ผู้รับบริการ					
๑. กิจกรรมการนำผลสัมฤทธิ์จากการบริการวิชาการมาวิเคราะห์แก้ปัญหา เพื่อนำไปใช้ในรอบต่อไป	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/				งบประมาณจากผู้สมัครอบรม
	กก.บริการวิชาการแก่สังคม/				
	ศูนย์บริการและให้ความ				
	ช่วยเหลือสังคมทางกฎหมาย				

				หน่วย : ล้านบาท	
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น	
พันธกิจที่ ๔ ส่งเสริมและสนับสนุนการรักษาศิลปะ วัฒนธรรม และประเพณีไทย					
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๔ ส่งเสริมและสนับสนุนการทำนุบำรุงศาสนา ศิลปะ และวัฒนธรรมไทย					
เป้าประสงค์ที่ ๖ เพื่อให้นักศึกษาและบุคลากรมีความเข้าใจในศิลปะและวัฒนธรรม					
กลยุทธ์ที่ ๑๖ ส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะและวัฒนธรรม					
๑. โครงการอนุรักษ์และส่งเสริมศิลปวัฒนธรรมและประเพณี					
๑.๑ โครงการสืบสานประเพณีไทย“วันสงกรานต์ ๒๕๖๘”	กรรมการทำนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรม			๕๐,๐๐๐	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ
					หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต
					กรุงเทพมหานคร
					(Saturday-Sunday)
					โอนงบประมาณเป็นงบรายได้ (เพิ่มเติม)
๑.๒ โครงการไหว้ครู คณะนิติศาสตร์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘	กรรมการทำนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรม			๕๐,๐๐๐	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ
					หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต
					กรุงเทพมหานคร
					(เรียนวันจันทร์ – วันศุกร์)
					โอนงบประมาณเป็นงบรายได้ (เพิ่มเติม)

					หน่วย : ล้านบาท
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น	
พันธกิจที่ ๕ พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการโดยยึดหลักธรรมาภิบาล	และความเป็นนานาชาติ				
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๕ การพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารองค์กรสู่องค์กรแห่งการเรียนรู้ โดยยึดหลักธรรมาภิบาล					
เป้าประสงค์ที่ ๗ มีการประเมินความสำเร็จของการบริหารจัดการตามตัวบ่งชี้ของแผนที่กำหนดไว้					
กลยุทธ์ที่ ๑๘ พัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนให้มีศักยภาพที่จะพัฒนาองค์กรไปสู่ความสำเร็จ					
๑. โครงการพัฒนาบุคลากรสายสนับสนุน					
๑.๑ โครงการสัมมนาประจำปีคณะนิติศาสตร์ ๒๕๖๘	ประธานคณะกรรมการฝ่ายบริหารฯ/		๓๘๕,๓๘๐	๓๐๐,๐๐๐	งบรายได้ /
	รองคณบดีฝ่ายสวัสดิการ/				งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ
	กรรมการพัฒนาบุคลากร/				หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต
					กรุงเทพมหานคร
					(เรียนวันเสาร์ – วันอาทิตย์)
					โอนงบประมาณเป็นงบรายได้ (เพิ่มเติม)
๑.๒ โครงการให้ความรู้และเตรียมความพร้อมเพื่อขอตำแหน่งให้สูงขึ้น (สำหรับบุคลากรสายสนับสนุน)	รองคณบดีฝ่ายบริหาร/			๖๐,๐๐๐	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ
	กรรมการพัฒนาบุคลากร/				หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต
	หน่วยการเจ้าหน้าที่				กรุงเทพมหานคร
	ประธานโครงการฯ				(เรียนวันเสาร์ – วันอาทิตย์)
					โอนงบประมาณเป็นงบรายได้ (เพิ่มเติม)

					หน่วย : ล้านบาท
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น	
กลยุทธ์ที่ ๑๘ พัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนให้มีศักยภาพที่จะพัฒนาองค์กรไปสู่ความสำเร็จ					
๑.๓ โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการด้านคอมพิวเตอร์	รองคณบดีฝ่ายบริหาร/ กรรมการพัฒนาบุคลากร/ ประธานโครงการฯ/			๖๐,๐๐๐	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต กรุงเทพมหานคร (เรียนวันเสาร์ – วันอาทิตย์) โอนงบประมาณเป็นงบรายได้ (เพิ่มเติม)
๑.๔ โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการด้านการดูแลสุขภาพและปฐมพยาบาลเบื้องต้น	รองคณบดีฝ่ายบริหาร/ กรรมการพัฒนาบุคลากร/ ประธานโครงการฯ			๕๐,๐๐๐	งบโครงการศึกษาภาคพิเศษ หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต กรุงเทพมหานคร (เรียนวันเสาร์ – วันอาทิตย์) โอนงบประมาณเป็นงบรายได้ (เพิ่มเติม)
๑.๕ โครงการสร้างความรู้ความเข้าใจเกณฑ์การประกันคุณภาพระดับหลักสูตร (AUN – QA)	รองคณบดีฝ่ายวิชาการฯ/อาจารย์ผู้รับผิดชอบ /หลักสูตร/คณะกรรมการประกันคุณภาพ/ การศึกษา/คณะกรรมการเตรียมความพร้อม เพื่อรับการตรวจประเมินคุณภาพการศึกษา ระดับหลักสูตรตามเกณฑ์ AUN-QA หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต			๖๐,๐๐๐	งบเงินทุนคณะนิติศาสตร์

				หน่วย : ล้านบาท	
แผนงาน/งาน/โครงการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	งบประมาณ			แหล่งงบประมาณ
		แผ่นดิน	รายได้	กองทุน/อื่น	
กลยุทธ์ที่ ๑๙ มีธรรมาภิบาลในการบริหารองค์กร					
๑. มีกระบวนการบริหารจัดการและจัดเก็บข้อร้องเรียนของผู้รับบริการเพื่อนำมาแก้ไขและประเมินผล	คณบดีคณะนิติศาสตร์	-	-	-	ไม่ใช้งบประมาณ
๑.๑ กิจกรรมการบริหารจัดการและจัดเก็บข้อร้องเรียนของผู้รับบริการเพื่อนำมาแก้ไขและประเมินผล	รองคณบดีฝ่ายบริหาร				
๑.๒ โครงการให้ความรู้ เรื่อง จริยธรรมจรรยาบรรณและอบรมความปลอดภัยในการทำงาน	คณะกรรมการบริหาร			๕๐,๐๐๐	งบเงินทุนคณะนิติศาสตร์
	ความเสี่ยง และควบคุม				
	ภายในนิติศาสตร์				
กลยุทธ์ที่ ๒๐ มีการส่งเสริมสนับสนุนให้นำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการตัดสินใจของฝ่ายบริหาร					
๑. กิจกรรมจัดทำระบบสารสนเทศของคณะนิติศาสตร์	รองคณบดีฝ่ายบริหาร/			๑๐,๐๐๐	งบเงินทุนคณะนิติศาสตร์
	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/				
	ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศ/				
	กรรมการฝ่ายประชาสัมพันธ์				
กลยุทธ์ที่ ๒๑ มีการบริหารจัดการสภาพแวดล้อมให้น่าอยู่และปลอดภัย และมีบรรยากาศที่ดีที่เอื้อต่อการทำงาน					
๑. กิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ภายในคณะ	รองคณบดีฝ่ายบริหาร/	-	-	-	
	กก.พัฒนาบุคลากร/				
	งานอาคารสถานที่/				
	หัวหน้างานบริหารและธุรการ/				
	บุคลากรคณะนิติศาสตร์				
กลยุทธ์ที่ ๒๒ สร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชนทั้งในหรือต่างประเทศ					
๑. โครงการส่งเสริมความร่วมมือทางวิชาการ	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย/			๕๐,๐๐๐	งบเงินทุนคณะนิติศาสตร์
	อาจารย์ประจำหลักสูตร				

แผนที่กลยุทธ์ (Strategy Map)

แผนผังเชิงยุทธศาสตร์ของคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง (Strategy Map)					
วิสัยทัศน์ เป็นสถาบันการศึกษาชั้นนำด้านกฎหมาย ที่ใช้นวัตกรรมในการพัฒนาการศึกษา เพื่อสร้างกำลังคนยุคใหม่ในการพัฒนาประเทศ					

ประเด็นยุทธศาสตร์	๑. ให้โอกาสประชาชนได้รับการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต	๒. ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและวิชาการ	๓. ส่งเสริมและสนับสนุนการบริการวิชาการ การเรียนรู้ตลอดชีวิตแก่ชุมชน สังคมเพื่อให้เกิดความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน	๔. ส่งเสริมและสนับสนุนการทำนุบำรุงศาสนา ศิลปะ และวัฒนธรรมไทย	๕. การพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารองค์กรสู่องค์กรแห่งการเรียนรู้ โดยยึดหลักธรรมาภิบาลและความเป็นนานาชาติ
เป้าประสงค์	๑.บัณฑิตมีคุณภาพ คุณธรรมตามมาตรฐานวิชาชีพ ๒. ศิษย์เก่าได้รับการพัฒนาให้มีความศักยภาพเพื่อใช้ประโยชน์ในวิชาชีพ	๓. มีงานวิจัยและผลงานวิชาการที่ใช้ประโยชน์หรือตีพิมพ์เผยแพร่	๔. ชุมชนเข้มแข็งจากการบริการวิชาการของคณะ	๕. เพื่อให้นักศึกษาและบุคลากรมีความเข้าใจในศิลปและวัฒนธรรม	๖. มีการประเมินความสำเร็จของการบริหารจัดการตามตัวบ่งชี้ของแผนที่กำหนดไว้

ด้านประสิทธิผล	กลยุทธ์ที่ ๑ การประชาสัมพันธ์เชิงรุกเพื่อจัดหานักศึกษาในหลักสูตรให้เป็นไปตามแผน	กลยุทธ์ที่ ๑๐ พัฒนางานวิจัยเชิงปฏิบัติการให้กับนักวิจัยรุ่นใหม่ให้มีความรู้ ความเข้าใจในการทำวิจัยหรืองานวิชาการ	กลยุทธ์ที่ ๑๑ ส่งเสริมและสนับสนุนให้นักวิจัยพัฒนางานวิจัยและผลงานวิชาการ โดยจัดหาแหล่งทุนจากงบประมาณแผ่นดินและภายนอก รวมทั้งแหล่งตีพิมพ์	กลยุทธ์ที่ ๑๖ ส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะและวัฒนธรรมที่	กลยุทธ์ที่ ๑๗ นำศิลปะและวัฒนธรรมไปบูรณาการกับการเรียนการสอน
ด้านคุณภาพ	กลยุทธ์ที่ ๒.พัฒนาบัณฑิตที่สอดคล้องกับความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย กลยุทธ์ที่ ๓.พัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัยตามความต้องการของผู้มีส่วนได้เสีย	กลยุทธ์ที่ ๔. พัฒนาอาจารย์ให้มีองค์ความรู้ที่ทันสมัยทั้งด้านวิชาชีพและเทคโนโลยีสารสนเทศ กลยุทธ์ที่ ๕ พัฒนาเทคนิคการสอนของอาจารย์โดยนำเทคโนโลยีมาบูรณาการกับการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ กลยุทธ์ที่ ๖. จัดหาสิ่งสนับสนุนการเรียนรู้ด้านกายภาพและวิชาการให้เพียงพอ ทันสมัย และเหมาะสม	กลยุทธ์ที่ ๗. พัฒนาผู้เรียนให้มีคุณสมบัติตามคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามอัตลักษณ์ของคณะ กลยุทธ์ที่ ๘. ส่งเสริมให้มีการตีพิมพ์เผยแพร่วิทยานิพนธ์ในระดับบัณฑิตศึกษา	กลยุทธ์ที่ ๙ มีการบริการศิษย์เก่าที่หลากหลายรูปแบบเพื่อให้ข้อมูลและความรู้ที่สร้างประโยชน์	กลยุทธ์ที่ ๒๑ สร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชนทั้งในหรือต่างประเทศ

ด้านประสิทธิภาพ	กลยุทธ์ที่ ๑๒ วิเคราะห์ความต้องการของชุมชนและดำเนินการตามความต้องการของชุมชน	กลยุทธ์ที่ ๑๓ มีการกำกับติดตามประเมินผลสัมฤทธิ์จากการบริการวิชาการ	กลยุทธ์ที่ ๑๔ วิเคราะห์ความต้องการของหน่วยงาน/โครงการและดำเนินการตามความต้องการของหน่วยงาน	กลยุทธ์ที่ ๑๕ มีการกำกับติดตามประเมินผลสัมฤทธิ์จากการบริการวิชาการ	
ด้านการพัฒนาองค์กร ด้านประสิทธิผล	กลยุทธ์ที่ ๑๘ พัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนให้มีศักยภาพที่จะพัฒนาองค์กรไปสู่ความสำเร็จได้	กลยุทธ์ที่ ๑๙ มีธรรมาภิบาลในการบริหารองค์กร	กลยุทธ์ที่ ๒๐ ส่งเสริมสนับสนุนให้นำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้เพื่อการตัดสินใจของฝ่ายบริหาร	กลยุทธ์ที่ ๒๑ มีการบริหารจัดการสภาพแวดล้อมให้น่าอยู่ และมีบรรยากาศที่ดีที่เอื้อต่อการทำงาน	กลยุทธ์ที่ ๑๑ ส่งเสริมให้มีการตีพิมพ์เผยแพร่งานวิจัยและผลงานวิชาการ กลยุทธ์ที่ ๒๓ ส่งเสริมสนับสนุนให้มีการจัดการความรู้เพื่อมีข้อมูลที่เป็นประโยชน์ของคณะ